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Fraucya w obeceej kon- 
steiacyi przymierzowej.

Kraków, 28 września.
(st) 2 uśmiechem pobłażliwości na ustach 

wspominamy dziś niedawny, wojenny okfss 
dziecinnych naszych iluzyi i naiwnych wie
rzeń, okres , oamostauow ienia narodów", „wie 
cznego pokoju", „rozbrojenia". Przydoczeu, 
całą okropnością krwawych zmagań, ratowali
śmy się wszyscy ucieczką w krainę idealistycz 
nych marzeń przyjmując bezkrytycznie kon 
cepcye najśmielsze, najbardziej absurdalne i 
najmniej zgodne z odwieeznemi prawami rzą 
dzącemi ludzkiem społeczeństwem.

Jedną z najbardziej rozpowszechnionych idei 
tego typu hyło przekonanie, ie po zakończeniu 
Wojny w nowem, odrodzonem społeczeństwie 
narodów nie będzie miejsca dla instytucyi po- 
łitycznej, kióra dotychczas wyciskała swe pię- j 
tno na życiu międzynarodow em — dla przy- j 
mierzy, koalicyi, aliansów. W  ogólno-świato- 
wej rodzinie państwowej — Lidze narodów —  
miały uledz zagładzie jako pozbawiony racy i 
bytu anachronisty czny przeżytek wiązy party
kularnej, wspólnoty interesów czy aspiracji. 

Pięknie marzyliśmy — srodze nas zbudzono. 
Czyż różnią się w  czemś dzisiejsze sposoby 

kooperacyi państw od praymierzowych konste- 
lacyi z dnia 28. VI. 1914? Zmieniła się może 
treść —  forma została ta sama.

Przed Wojną opierał się porządek świata na 
nad wyraz czułym i wrażliwym mechanizmie 
równowagi pomiędzy dwoma przymierzowemi 
ugrupc waniami: środkowo-europejski|em trój- 
przymierzem z kilku grawitują cemi ku niemu 
państwami a trójporozumieniem otoczonem 
wiązanką pomniejszych adherentów. Jakkol
wiek najdrobniejsze często wprost p rzyp a d k o 
we wahania jednej z szal wagi niebezpiecznie 
zakłócały] stan harmonii, to przecież iramn 
wszystko by? to system niepozbawiony donio- 
«iych zakt Bwtasaesa »  pacyfisty 4.saeg«j punktu
pMłimta

P ra s  zwycięstwo słbrotów euuecMa się «y> 
Inacya gruntownie.

Sedna szala podniosła się ku niebotycznym 
Wyżynom, draga upadla beznadziejnie w dół 
Iwtastskując „«g w  drobne kawałki. Zwycię-

Paryż. PAT. Radio. Komisya czterech dla 
sprawy górnośląskiej ukończyla jot prawic
swoje prace. „Petit Journal' sądzi, że Rada
najwyższa została powiadomiona o deoyzyi L i
gi przez Brianda, na którego ręce nadejdzie od
powiedź. Dziennik przypuszcza, że Liga naro
dów może zwołać posiedzenie Rady najwyższej 
w najbliższym czasie. Rada najwyższa przyj
mie oticyalnie decyzyę genewską i poweźmie ze 
swej strony wszelkie dccyzye, które uzna aa 
wskazane.

lila mm lat Li
Genewa. PAT. (Havas). Członkowie Rady 

Ligi postanowili pozostać w Genewie po zam
knięciu sesji, spodziewanem w przyszłym ty
godniu. Z tego wnioskują, że należy się spo
dziewać wkrótce decyzyi w  sprawie górnoślą
skiej. Przypuszczają, że komisya czterech ukoń 
czy la już swe prace i zawiadomiła o tem człon
ków Rady Ligi.

Mmmm lisiissiy i Swis.
dyttół PAT. Jhfc ;,VotkswiHe". ko

misy a czterech zaprosiła do Genewy dwóch 
przedstawicieli największych organizacji ro
botniczych na G. Śląsku, aby się u nich poin
formować o sprawie górnośląskiej. Jak sły
chać, zjednoczenie zawodowe polskie wysyła p.

Kota, a socjalistyczna pactya niemiecka p. 
Krugera.

Ssgiia ilte ratować tla Mi aeii Urn ineijs).?
Paryż. (E. E.) „Liherte" donosi, jakoby w  

miarodajnych kołach Ligi narodów krążyła po 
głoska, że Anglia zamierza uniemożliwić przez 
swego delegata Balfoura załatwienie sprawy G. 
Śląska przez ligę  narodów chcąc rzekomo tym 
sposobem ratować dla Polski część okręgu 
przemysłowego. (Aegcncya E. E. otrzymała po
wyższą zdefektowaną i niezrozumiałą depeszę 
od swego korespondenta wiedeńskiego).

i n s  M ttie  I w ita pfttffi
górńóślgkklem.

Bytom. PAT. „Ostdeutsche Morgenpost* do
nosi z Opola, iż w kolach miarodajnych otrzy
mano wiadomość, wedle której obrady nad 
broblcmem Górnego Śląska w łonie komisyi 
czterech Rady lig i utknęły na martwym pun-- 
kcie. ponieważ Anglia zażądała nowego głoso
wania, mającego się odbyć w  później określo
nym terminie. Komisya badała psktobjKi także 
sprawę wolnego państwa górnośląskiego, j©4* 
diiakżc w  tym wypadku musiałaby na stąpa, 
zmiana traktatu wersalskiego, z czego komisya 
zdaje sobie sprawę. Francja odrzuca stanów* 
czo projekt wolnego państwa.

Min tr b. dzielnicy pruskie! podał
sią do dsrmisyi.

chalski przyjął ofiarowaną mu tekę, narażaj 
niema mowy o zmianie powyższej ustawy.

M. Warszawa. (Telefonem). W  dniu dzisiej- [ 
azym wniósł minister b. dzielnicy pruskiej po- ! 
seł Trzciński prośbę o dymisję. P. Trzciński j
motywuje swą decyzyę tem, że jako poseł nie M a  Utuli iiuU i tt ijffis wtapia 
może piastować urzędu ministra bez poparcia 
większości posłów wielkopolskich.

§ dni i Noiun io w.
M. Warszawa. (Telefonem). W  związku z 

warunidem ministra skarbu p Michalskiego, 
żądającym zniesienia ustawy o 8-godzinnym 
dniu pracy dowiaduję się, że jakkolwiek p. Mi-

M. Warszawa, (Telefonem), 
sters twa skarbu dla spraw walutowych 
Edward Leśniewski podał się dziś do dymisyL 
Powodem dymisyi, która jeszcze nie została 
praj jęta, jest okoliczność, że zarządzenia włada 
bezpieczeństwa pubheznego co do rewfizyl W 
bankach i aresztowań waluciany poknąjśtoww- 
ły plany jego pracy.

sko na placu baju pozostała znana nam dobrze 
z przed wojny „entente cordiale" — machina 
mimo swej nieharmouijnej i skomplikowanej , 
struktury wewnętrznej pozornie nierozerwalnie j 
scementowaoa spoidłem świeżo przelanej krwi 
niedawnych zmagań i wysiłków.

Freponderancya zwycięskiej koalicyi — brak ( 
jakiejkolwiek jej przeciwwag czy odpowiedni
ka — zdawała się zapowiadać dyktaturę alian
tów, niebezpieczną na równi dla zwyciężonych 
jak neutralnych, jak też nawet i dla alianckich 
. małych narodów"*
Na szczęście niebezpieczeństwo z lej strony mi

nęło bezpowrotnie. Jak hyło do przewidzenia, 
w świetle doświadczeń historycznych obręcz, 
leząca sztucznie aliantów pękła pod u oporom 
‘dl odśrodkowych Dzisiaj pozostało jeszcze po- 
rozufaienie —  ale już nie serderzne,' lecz wy
muszone, dyktowane szczątkową wspólnością

interesów, postulatem solidarności w 
do pokonanego wroga. Czy na długo? — na to 
trudno dać odpowiedź dzisiaj, gdy luźna mć, 
łącząca towarzyszów broni z wczoraj, zdaje sżę 
być jak nigdy przedtem warażuną na 
zerwanie. Nie jest to dla nikogo niespodzian
ką — a najmniej dla Niemców, którzy od pst4 
miętnej daty podpisania traktatu wer??ifekiego 
■i zapartym tchem oczekiwał.* konfliktów n »V  
day aliantami. A przecież oczekiwany proces 
rozkładu zwycięskiej ententy wykazuje cechy, 
jakich nie zdbłalihj.śir»y przewidzieć jeswa* n  
niedalekiej przeszłości.

Communb opimo polityczna Europy wyo
brażała soł»e koniec koalicyi w len sposób, że 
dokoła głównych jej protagonisćów europoy- 
sfeach Anglii i Francji, skrystalizują się dtś* 
świeże przymierza.

Coraz wyraźniej przybiera jednak srowwa
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obrót zgoła odmienny.
Z ententy wydziela się jedno państwo, które 

skupia przeciwko sobie jednolity front całej 
łpszty.

Nad Francy £ zawisł, jak to przyznaje bez 
grodek cała jej prasa, nuecz dauioklesowy po
litycznej ilozacyi. Państwo, które we wojnie 
lodniosło największe zwycięstwo, ponosi dziś 
tw pokoju jedną klęskę po drugiej.

Co uzyskali waleczni generałowie, tc tracą i 
niezdarni dyplomaci.

Jak bańka mydlana prysła .śmiała koncepcya I 
przymierza obronnego Anglii i Stanów Zjedno
czonych z Francya.

Dalsze klęski z Paryża, Londynu, Spa, Wies- 
badenu przytłumiają echo zwycięstw z nad 
Mamy i Mozy. Zdenerwowanie, jakie opano
wało całą opinię francuską, ma słuszna pod- ! 
stawę w  wypadkach ostatnich dni.

Włochy Bonomiego i della Toretti dokonały j 
za cenę koncesyi na bliskim Wschodzie obrotu I 
o 180 stopni dokoła swej osi, od frankofilskiej 
polityki ku angielskiemu wasalstwu.

Na ostatniem posiedzeniu Rady najwyższej 
można się było w słowach włoskiego przedsta 
wiciela a łatwością dosłyszeć suflerskich inspi- 
saeyi Lloyda Georgea. — Japonia niezrażoua 
rewizyą angielskiej pobtyki w  Azyi trwa wier
nie przy boku swego sprzymierzeńca i sekun
duje mu przy każdej sposobności. Nawet Bel
g a  — od czasu wybuchu wojny najwierniej
sza przyjaciółka Francyi, złączona z nią sto
krotnymi więzami wspólnej kultury, podo
bnych przejść wojennych, identycznych intere
sów —  poczyna coraz wyraźniej pod wpływem 
-obozu flamandzkiego kokieteryjnie spozierać 
na swą potężną sąsiadkę z drugiej strony ka
nału; dowiodła tego ostatnio na paryskie j kon
ferencji finansowej ograniczając wspólnie z 
innymi aliantami udział Francyi wpierwszym 
miliardzie odszkodowań niemieckich.

Słabną z dniem każdym francuskie wpływy 
S na małą ententę, która nie zajmując na ra
sę  stanowiska w sporze wielkich swych 
patronów i zachowując charakter lokalny — j 
ranańcypuje się stanowczo z pod opieki zacho
dniego sprzymierzeńca.

W  tych warunkach Francya mogłaby wzmo
cnić swą pozycyę tylko na wypadek, gdyby i 
niebezpieczeństwo ze strony niemieckiej reak- j 
«y i wystąpiło z większą siłą znów spajając roz- 
taźnione szeregi ententy. Tymczasem dzieje się 
7*ręcz odwrotnie. Republika niemiecka mimo 
niemowlęcego wieku poczyna stawiać coraz 
pewniej swe pierwsze kroki na arenie politycz
nej. Strzał skierowany przez szowinistycznych 
zamachowców w pierś Erzbergera w skutkach 
okazuje działanie nie broni palnej lecz bume- 
rengu. Zadaje potężny cios butnej dotychczas 
prawicy i przynajmniej chwilowo obezwładnia 
P3 przewrotowe zapędy.

Rezolucye zgorzeleckiego zjazdu socyal-de- 
snokracyi — zwrot na prawo Szajdemanowców 
— i enuacyacye przywódców stronnictwa lu- j 
dowego — jego zwrot w lewo — utrwalają obe- 
cny stan rzeczy w Niemczech. Na całej linii j 
zwycięża polityka obecnego gabinetu W ir tka. j

Francya rozdrażniona niespodaewanem osa 
motnieniem i jego bolesnemi następstwami 
(klęska w sprawie odszkodowania, porażka w  
reparcyacyi odszkodowań, niepowodzenia gór- i 
nośląskie istd.) nie traci jeszcze nadziei. Oglą i 
ida się za nowym sprzymierzeńcem.

Przedewszystkiem wchodzą tu w rachubę 
Stany Zjednoczone.

Tymczasem bowiem dokonują się w Radym 
Dornie w  zawrotnem, prawdziwie amerykan- 
skiem tempie głębokie przemiany i posunięcia, 
którym należałoby poświęcić baczną uwagę.

Doprowadzona do absurdu polityka absty- 
ńencyi w  stosunku do Europy, polityka krótko
w zrocznego egoizmu i najbliższych interesów 
nie wydaje spodziewanych owoców. Zbankru
towała kosmopolityczno-ideałistyczna polityka 
demokratów, chyii się do upadku handlo- 
yro-szowinistyczna polityka republikańska.
Prezydent republikański Harding nie okazuje 
jednak doktrynerskiego zacietrzewienia swego 
poprzednika i nagina gig widocznie 40 wyma-

UFO W  ¥ B  Z 1 E N M I K

Wymiana uot z Niemcami w sprawie od
szkodowali i udział w Radzie najwyższej zapo
wiadają jeśli nie zupełne zerwanie z dotychcza
sową polityką, to przynajmniej gruntowną je j 
rewizyę.

N i

Czy uda się Francyi przy tej sposobnoś peta 
zyskać sobie pomoc amerykańską a przez ta 
przerwać błędńe koło iizolacyi —  to wykaż# 
nam dopiero w pełni konferencya wa&zyngtoń? 
ska.

Ekspose premiera Ponikowskiego.
M. Warszawa. (Telefonem). Na dzisiejsze 

posiedzenie Sejmu jawili się posłowie w bardzo 
licznym komplecie. Również loże i gałerye by
ły wypełnione. Premier Ponikowski odczytał 
swą mowę, której wysłuchano z wielkiem sku
pieniem, przerywając ją miejscami oklaskami. 
Jakkolwiek premier przedstawił bardzo obszer
nie i szczegółowo program rządu, jednak ani 
słowem nie wspomniał o kwesty i żydowskiej. 
Mowa nie wywarła na słuchaczach zbytniego 
wrażenia

Warszawa. PAT. Posiedzenie sejmu 247 Mar
szałek sejmu: W dniu przedwczorajszym we Lw o
wie zbrodnicze ręce targnęły się na życie naj
większych przedstawicieli naszych władz pań
stwowych. Pan Naczelnik Państwa uniknął szczę
śliwie wypadku, zaś towarzyszący mu p. woje
woda Gra Iławski odniósł lekkie rany Niewątpli
wie, że działałem w  myśl całego sejmu, gdy na
tychmiast po wypadku złożyłem imieniem sejmu 
naczelnikowi państwa serdeczne życzenia, a woje
wodzie zas przesiałem słowa srdecznego współ
czucia,

Odczytano spis interpelacyj, poczem marszałek 
oznajmił o znanych zmiancli zaszłych w  składzie 
rządu, między innymi dottńosł, że otrzymał wia
domość o nominacyi pana Michalskiego na mini
stra skarbu.

Bez rozpraw7 odesłano do komisy i w pierw szem 
czytaniu 16 ustaw, poczem zabrał głos prezydent 
ministrów Ponikowski i wygłosił ekspose nowe
go rządu.

Stosunek rządu d o  Sejmu.
Wysoki Sejmie! Staję przed panami jako czło

wiek wam obcy, który nie brał udziału w  pra
cach sejmu, a wielu z panów nie był zupełnie 
znany. Przychodzę wprost od prasy zawodowej, 
daleki od polityki, jej walk i zawikłań. Przy
chodzę jedynie z pragnieniem pokgjn. porządku, 
zgody i utrwalenia warunków naszego żyeia pod 
względem zewnętrznym i wewnętrznym. Podją
łem się misyi utworzenia gabinetu, kiedy ze stro
ny Wysokiej Izby usłyszałem, iż wszelkie próby 
utworzenia rządu z większości parlamentarnej 
zawiodły i żadnej po leniu niema na razie na
dziei. Gdyijy jednak nastąpiła możliwość utwo
rzenia sejmowego gabinetu, o stałą większość 
parlamentarną oparetego. złożę swoją władzę, 
aby umożliwić powrót do warunków parlamen
tarnych. Nie oznacza to bynajmniej, abym zada
nie i program swojego rządu dostosowywał na 
czas krótki i ograniczał. Uważam, że w  budują- 
cem się państwie niema na to miejsca. Dzisiaj 
trzeba tworzyć dzieło trwale. W  poczuciu połrze- 
by pewnej nagłości pracy, uprosiłem -znaczną 
większość członków gabinetu, zwłaszcza tych, 
których nie wiązały decyzye partyjne, aby pozo
stali na stanowiskach, W  ten sposób udało mi się 
stworzyć gabinet o charakterze fachowym i bez
partyjnym. Oczywiście nie wykluczam zasadniczo 
iicbżatu osób o wyraźnej fizyognou-ij politycznej. 
Mogę śmiałe powiedzieć, że metylko ja stoję poza 
wszełkiemi partyami, ale i rząd, któćemu mam 
zaszczyt przewodnizyć, jako całość, jest rządem 
licapertyjnyru, który od Stadnego stronnietwa nie 
jest uzależniony i oczekuje po par cm sejmu w  
imię interesów, państwowych. Rząd nie chce i nie 
uznaje, że możliwe rządzić bez sejmu, zwła
szcza kiedy sejm obecny jest jedyuem źródłem 
wszelkiej władzy. Wolą sejmu było powierzenie 
mi misyi utworzenia gabinetu, od jgo woli zale
żeć będzie złożenie przezemnie tgo mandatu, je  
zth  program, s którym rząd przychodzi i  jego 
wykonanie nie odpowiedzą dążeniom i wymaga
niom Wysokiej Izby.

P o lityk a  zagraniczna.
Pragnąc jak najwięcej budować a jak najmniej 

burzyć, uważam za konieczne utrzymanie ciągło
ści prac państwowych, gdzie tylko to jest wska
zane i możliwe. Dotyczy to przedewseystkiem 
dniectany pototyki zagranicznej, która w tym sa
mym dachu i pod temże kierownictwem będzie 
zmierzała do ntworsseai* atmosfery pokojowe], 
koniecznej dla swobodnego zewnętrznego rozwoju

twa, tak jak i dU całej meodbudo- 
wohmnych JtyśH i

wy tego pokoju znajdują się w traktatach, któro 
podpisaliśmy bądi to z wielkimi naszymi spn^ 
mierzeńcami Zachodu, bądź też sami i przy k tó  
rych nienaruszalności pozostawać będziemy. OA 
zobowiązań z nich wynikających nie uchylamy 
się. nic wymagać też musimy uszanowania fo n t  
naszych w  traktatach tych nabytych. » '

Przymierza.
Utrwaleniu dzieła pokoju służy też stoaanek 

i pnsymierzeńczy z państwami Zachodu, które zo
stały zwycięzcami i podjęły się pacyfikacji świa
ta, stawiając na pierwszem miejscu odbudowę 
silnej Polski z dostępem do morza Utrwalenie 
lego dzieła szczególnie służy przymierze nasze r  
francya, odpowiadające naszym dziejowym fra- 
dycyoun i ugruntowane na silnem i wolnomyśl- 
wem uczuciu całego narodu. Takiż sam cel przy
świecał również rządowi polskiemu i rumuńskie
mu, gdy zawierały sojusz aidawno przez Panów 
ratyfikowany i stanowiący niejako umocnienie 
serdecznych węzłów przyjaźni, łączących oba m  
rody sąsiednie.

RoSsowaiaSfi a (netitani.
Dążeniem rządu polskiego będzie w  miarę sił 

i możności przerwane skutkiem wojny nici zno
wu nawiązać z wszystkim, sąsiadami, którzy do
niosłość tego dzieła zrozumieli. Poważnym kro
kiem naprzód na drodze tej są rokowania polsko- 
czeskie, będące obecnie w  toku, które przyczynią 
się do dalszego unormowania sąsiedskiego współ 
życia między obu krajami.

Pokój na Wsehe4sifi.
Wielka zasługą poprzedniego rządu było za

kończenie wojny na granicach wschodnich i ure
gulowanie stosunków naszych do Rosy i sowlee 
ekiej przez zawarcie traktatu ryskiego. Stać bę
dziemy nadal na stuuov, isku lojalnego wykona^ 
nia tego traktatu, niestety jednak pomimo daiefco 
idących dążeń naszych w tym kierunku, stosunku 
nasze z Rosyą «ow iecką nie układały się w osta
tnich czasach pomyślnie z tego powodu, że iząd 
sotyiecki uchylał się od wykonania swoich zobo
wiązań, a zarazem ze swej strony stawiał pod 
adresem Polski zarzuty utrzymywaniu stosun
ków z organami antysowieckimi. Spodziewam 
się. że wobec bezpodstawności tych zarzutów rząd 
sowiecki rozpocznie obecnie wykonywanie p-akta 
lu od spełnienia zaległych zobowiązań. Wobec 
drugiej z sąsiadująychc z nami republiki rząd pol
ski, który pierwszy uznał suwerenność Ukrainy, 
da temu uznaniu należyty wyraz w dniach naj
bliższych, nawiązując z nią normalne stosunki 
(lyplor.iatyczne. Jak więc na Zachodzie, tak i na 
Wschodzie wszelkie kroki rządu wynikające / u 
kładu stosunków wytworzonych przez wielką 
wojnę, uwydatniają coraz silniej rolę Polski, ja
ko czynnika pokoju ua Wschodzie jEnropy.

Córny Slstslt s Wi2eńss«j£|f*i»a.
Los Polski nie jest jeszcze na wielu ziemiach 

Tolski ostatecznie ustalony. Trawi nas jeszcze 
ciągle troska o przyszłość Góincyo Śląska i Wi- 
leńszczyzny. Ufając sprawiedliwemu rozwiązaniu 
tych dwóch wielkich i świętych dla każdego Po
laka spraw, jako jedno z najpierw szych zadań 
trwał będzie rząd poisk meod>vołaln,e pizy na
sadzie, że o lolach ludności łych teryloryów de
cydować nie można inaczej jak opierając się on 
wypowiedzeniu jej woli. Co do Górnego śląska, 
zasada wysłuchania głosu ludności i wytknięcia 
w myśl jej wskazań lieii granicznej, ugruntowa
na jest silnie w traktacie wersalskim. Wyrażam 
ufność, że decyzja, jaką poweźmie rada najwyż
sza na podstawie opinii wydanej przez Ligę Na
rodów, opierać się będzie wyłącznie w całej roz
ciągłości na duchu i literze tego traktatu a da 
lemsamem ludowi górnośląskiemu, który gło*1 
swoją przynależność d» Polski, połączenie z ma
cierzą. W  sprawie wileńskiej rząd wyrazić mu
siał jak największe ubolewanie z powodu wy
powiedzenia się Rady Ligi narodów w dniu 20 
lun. Rząd polski uważa za stosowne oświadczyć, 
że trwa na stanowisku rtmanla eiwneotarnyeti 
praw ludności ziemi wileńskiej do wypOfttataDte 
się o swym losie.

(DofeoAcaenie o# m ,. I  ft ff i -



Przemyk niemiecki wobec 
trud A ości finansowych rządu.

Kraków, 27 września.
i

(beta) Kry/ys gospodarczy] wywołany zarówno 
Kwflte WOjlią jąk i trudnościami związanemi /. 
przejściem do gospodarki pokojowej, nie ominaj 
tadpego poństwd bez względu na to, w jakim sło
n iu  były Mn wciągnięte w wir watki. Zanik po- 
ttneta aołioarnośd. między ri a rodowej i medające 
wfe S tlnec antagonizmy, wzi.^i/one wojna prze- 
bz&utis&Ją dotąd zbiorowemu powzięciu radykal
nych tlocyzyi, któreby jedynie mogły wprowadzić 
międźSńiarótktWe gospodarstwo Społeczne ha ikro- 
gę normalnego rozwoju, wobec czego nie pozo
staje państwom o szczególnie /.aostrzonem poło- 
fcattio, gospodarczym nic innego, jak na własną 
rękę gznhać wyjścia, Nigdy też dotąd troski go- 
spodar^iis nie zaprzątnij w tym stopniu umysłów 
*sób o^tarwtodzialjnycli za losy państwa i nigdy 
nic były ófte w tym stopniu jak obecnie pafoble- 
jdćm tani rolnym polityki rządowej, w  'szezegóJ- 
g it  Wielkiej mierze odnosi się to do Nierttiec, Ba 
których barkach spoczywa obecnie ciężar f IStiun 
sotasiha zakończonej wojny. Jakkolwiek bowiem 
Niemcy róg przebierają w  środkach, aby wykazać 
mocarstwom koalicy,. że ciężar ton przekracza 
feh s^y, nzyAując w  tym kierunku broń przez 
oŚWiaikzeflia tak wybitnych osób, jak ekonomi
sty angielskiego Keynesa i  finansisty amerykań-_ 
ćllcgo Vatndeiiipa, przepowiadających bankruc
two Niemiec przy obecnych ich aóŁoy.iązaniaCh 
traktatowych już na rok następny, to jednak mi
mo to zastanawiają się oni bez przerwy nad pro
blemem uzyskania miliardów reparacyjnych. Szu
kają oni w  tym celu ustawicznie nowych, le 
pszych dróg, nihiejętnie i wytrwale wyzyskując 
poczynione doświadczenia. Społeczeństwo niemie
ckie, Widząc eifcSkie póło&wtie rżądh, file ograni
cza się — juk się to niestety dzieje gdzieindziej —  
do bezpłodnej krytyki, Lecz zgłasza się z chęcią 
energicznej i  Ofiarnej współpracy. Należy się u 
c2 jńi i od przeciwników.

I  f.Ek donoszą dzienniki niemieckie, że rząd 
ro. .począł pertraktacye z przedstaw idei ami prze
mysłu, rolnictwa i banków niemieckich w  spra
w ie zaciągnięcia przez nich po.-yczki zagranicz
nej na śttfilę kilku miliardów złotych marek, ce
lni: uzyskania dla rządu dewiz zagranicznych ru 
spltdi; długów reparacyjnych': Projekt ten wyn'kl 
ż  dofiwiądęąefi' pooZfnirtnysh ostatnio, gdy skut- 
fefetjł nagłego zapetrzebrr/anią dewiz na spłatę 
raty sierpniowej kurs dolara w  paru dniach pod
niósł się w Berlinie z 09 ha przeszło IfiO marek, 
CECgO następstwem było trwające dotąd Obniżenie 
się marki na giełdach zagranicznych. Chcąc uńi- 
kftąć konieoa&ości dalszego skupywania dewiz za 
anrki papierowe wobec rychłego już terminu no
wej spłaty separacyjnej — 15. listopada — i co 
es tern idzie nbwepo wzrostu Jhflacyi, ofiaruje 
epbłeczećsIwo niemieckie swą pomoc, która ogro
mnie umniejszy trudności flnansowto-^spotlarczo 
fSijitn, Oczywiście o ile kola finansowe zagranica- 
ho przychylnie zareagują na ten projekt kredyto
wy. Kwcslya ta ma jednak ówtbIcż i wewnętrzno 
Jłólilyczaie podłoże, bardzo interesujące ze wzglę
du rta aktualną i u r.as sprawę podatków.

RUDOLF TAUBENSCHLAG.

Wędrówka serca.
CSa&fe).

Dokończenie").
Zirytowany milioner zatrzasnął drzwiami j wy- 

łtiegł iok opętany z pracowni, w której znajdo
wał się wówczas przyjaciel zegartniśirża, wła- 
te b d  hokej kawiarń;,. Zainteresował on się nie- 
zuóeriwc *a\y$£spią tą historyą.

Wzburzany czasomistrz wyjął z wnętrza ze
gara pukające serce i chciał je wyrzucić przez o- 
iatto na ulicę..

Ż truciem rdołał go powstrzymać przyjaciel je
go, któfy zawołał:

— Podaruj mi to licho, jeśli chcesz się go po
zbyć

Zegarmistrz zakrzyknął:
— WeŹ je sobie., byle prędżej.. niech tylko zni- 

pjiio ten nieszczęsny grat z moich oczu.
Ktiwiórz miał swoje chytro rachuby.
Eył to pópfosfu Wielki sltberó. który sadził, że 

Mn mu się przy pomocy stukającego serca, u- 
ruchohóó swój zepsuty orchestron, którego nn- 
jrswa wiele by go kosztowała.

Włożył tedy do kawiarmanesó chrapliwego kle- 
biota Serce poety

miała odbyć się W kawiarni zabaWa

*5 Pb *N« Dit- Nr. 23&

Mimo bu rdzo naciśniętej śruby podatkowej nic 
: 4 Niemcy w  stanie stworzyć równowagi łmd&c-
lu zwyczajnego, me mówiąc już o w ydatkach taad- 
zw j czujny eh związanych z wypłatą odszkodowań 
i kosztów okupacyjnych u idących w  miliardy 
klotych marek. Wynikająca .5 ląd konieczność za
kupywania dewiz i walut zagranicznych zniusai 
rżąd do wzmożonego posługiwania się prasą ban
knotową, skutkiem czego spada i wewnętrzna 
wartość marki, podnoszą się żądania podwyżek 
urzędników państwowych i w rezultacie wzrasta 
deficyt budżetowy, Stan len skłania rządzącą o- 
hennie większość socyałistyczno-cettirową do szu 
kania nowych źródeł podatkowych i to takich, by 
uzyskane stąd środki nie malały w  minrę .pad 
liu mnrki lecz pozostawały' w, stałej reiacyi do 
preliminowanych w  złocie wydatków reparacyj- 
nycli, Od dlu/.szęgo też czasu poruszaną jest bwe- 
śfya fiskalnego uchwycenia tzw. „Wartości zło
tych", nie ulegających zgubacmu Wpływtatfl de
precjacji waluty, a więc w  pierwszym rzędzie 
własności nieruchomej, przemysłowej, rolniczej i 
miejskiej. Jak wykazuje dyskusya podatkowa w  
parlamencie niemieckim i w  fi.ulzie gospodarczej, 
prawie pewnem jest, że przyjdzie tym razem do 
uskutecznienia tych projektów, a to prawdopodo
bnie w  tej formie, że państwo stanie się współ
właścicielem przedsiębiorstw przemysłowych, 
większych rolniczych etc, i  przypadającą na sie
bie. część zastawi zagranicy jako zabezpieczenie 
zaciągnąć się mających -pożyczek.

Plan ten jest wysoce niesympatyczny kierują- 
eym kołom przemysłowym niemieckim, które'pra
gnęłyby uniknąć 'Zastosowania przymusu przez 
puusiwo i opanowania przemysłu niemieckiego 
przez obce kapitały i dlatego 'występują z Własnej 
in icjatywy z propozycją uzyskania dla rządu 
znacznych kredytów zagranicznych. W  zamian za 
to żądają dopuszczeniu parlyi Indowej, która się 
reprezentuje do zespołu rządowego i odpowie
dniego zmodyfikowania projektów podatkowych. 
Wprawdzie koła rządowe zastrzegają się jak do
tąd przeciw tworzeniu jakiegokolwiek iUńctim 
między wpsomnianyirt projeklein kredytowym a 
przpfłożc-niami. podatkowerni, jednak nie ulega 
wątpliwości, że, wstąpienie parlyi ludowej Co 
rządu, które po przychylnej rezolucji ostatniego 
zjazdu socyalislów Większości i wyrażonej zgo
dzie, przywódcy ludowców Dr.Stresemanna jest 
prawie pewne, że wpłynie na złagodzenie skiero
wanego przeciw kapitałowi ostrza nowych proje
któw podatkowych.

Przebieg lej dyskusyt, traktującej lak poważnie 
i z pewnym zamachem kWestyę gospodarczej Od
budowy, powinien zainteresować odnośne czyn
niki u nas.

ADWOKAT.

Si. iS tf StOWIIZllBl
otworzy! kancelaryę

w Sfo sitowie, ulicy Orzeszkowej 7 
Nr. teltsfoBu 279. i§2>

taneczna.
Zebrało się arcypospolits towarzystwo, niewy- 

breduy gmin...
Puszczono automat w ruch, nakręciwszy go Ba 

skoczny wiedeński Walczyk.
Dziwny to był zaiste walc.
L  instrumentu poczęła dobywać się rzewna i 

niecodzienna melodya... jakaś pieśń bolesna, peł
na utajonych Icz, i głęboko w  akordach pasażów
i iug skiytych żałosnych westchnień., pieśń suię- 
aa o nieziszczonych marzeniach, okrytych e^ę- 

boko W sercu kochanka owianego tęsknotą miło- 
sną. kantylena wzruszająca czarem prostoty i 
blaskiem harmonii osnutęj dookoła motywu dają
cego ująć się słowem: Kocham cię kocham...

Towarzystwo parsknęło tępym śmiechem i po
częło wołać.

--Ho... ho, pianołi pomieszały się muzyetoe 
klepki,, bredzi trzy po trzy., piękny Walczyk.. 
nie ma co..

Goście rozeszli się guiewBi,
Zuwiedziory w -wycb nadziejach kuwinrz wj'- 

rzucił po aieudałej próbie stukające serce na po
dwórzowy śmietnik.

Właśnie przechodził przez dziedziniec pewien 
domekrążcą, który podniósł je z ziemi — i scho
wał do swego wóecka .

i  oto przypadek zrządził, se hfindłarz ów ku
pował rupiecie ti rodziców panny i.ili.. i przypad
kiem wypadł mu z  uakwy drobia&g podjęty aa łu  
wdafaSta^sj pssdwórzit

a  p f l i B i t M y .  ' Ł ^

0 konsićyincy^ dla PalesSyay.
Jerzołima. (2BK). Sekretarz spraw sądow- 

nictWk przy rządzie palestyńskim, p. Norman- 
iłentwieb, został powołany na przeciąg % niió- 
sięcy do Londynu celem wąpółdadałausia w  opia 
cowaniu konstytucyi. Jak wiadomo, powołał 
rząd jeidnoczetnit; do życia komitet, w skład 
którego wchodzą arabscy (chrześcijańscy i mu
zułmańscy) notable, któpy to komitet tea 
rządowi służyć radą w tej sprawie. Ze Stroby 
żydów nie powołane dotąd podobnego komiłc- 
tu prawdopodobnie dlatego, iż Waad Leflffli 
uważany jest prżer rząd za reprezen^cyp zza- 
gaiiarowanej ludności, żydowskiej w Palestynie.

% i i i  i M ili pttiŝ .
Jerozolima. (ŻBK.) Nowe pismo arabskie 

„Bel-el- Mikdasz“ ogładza przuuow lenie Sżei- 
ka Sulimana efendiego Alparuki, wygłoszotte 
kuleniem obecnych na koiŁŚeicaeyi z Herbcr- 
frm Samuelem w sprawie jsoostytucyi oSa P *- 
lestymy.

Szeik Alparuki zażądał w imieniu zgroma
dzonych od Wysokiego Komisarza, jako pried- 
slawiciela Anglii, zniesienia wszystkich no
wych statutów rządowych, ponieważ ludność 
muzułmańska i chrześcijańska nie ud/ielilyi ift 
swej aprobaty oraz nie przedstawiły swych 
poslulatów odnośnie do Organizacja syoiŁśkicp

„Wiemy o tem, — oświadczył w dałsryśi 
ciągu Szeik Alparuki —  A  sekretarz spraw są
downictwa p. Bentwich, wyjechał do Londynu 
z gotową już konriytucyą dla jej zatwierdze
nia. Jeśli już faktu dokonano, na cóż zaproszo
no nas na konfcrencyę?

Ustalenie konstytucyi należy do najtrudniej
szych problemów; 22 artjkuł statutu lagi na
rodów ohzcka, iż ustalenie konstytucyi bra|un  ̂
mandatowych i zatwierdzenie jej podlega kom
petencji Ligi. Wvpracowanie zaś kolistyłucyS 
y( chwili, kiedy losy nie są jeszcze rOZStrzy- 
gnięte, a przyszłość nieznana, jest rzeczą nio- 
możliwą.

Echa napadu na E@d*dbeth«
Jerozolima. (ŻBK). W  Jaffie zakończył Się 

proces przeciw Arabom, anaustowafęrjń w Zwią
zku z napadem ua kolonię Bechob^M w  czasie 
wypadków majowych. Jeden z osk&tóon^eb 
skazany został na 2 lata Więzienia, dwu ibttgetf 
na 1 rok więzienia.

śmlmti cSsalaca.
Jerozolima, (ŻBK). W  tych dniach żaa^asJ 

śmierć pod kołami samnehodu chalac 
rjk  Braun, przybyły tutaj z MałopofcskŁ,

 ------ o -o — —
   —  — — *—

Lała schyliła aię poa, wisdzaoa» jakżzf Sta
wnym instynktem i schowała f * —"»*■* atafti
ftWCj.

Byto to w pcńYien wieczór jesienny.
Przy oknie wychodzącym na skwer atodsł W 

pokoju swym samotna lila  i marsy.
Dusza jej przepełniona jest niodającą aię wypo

wiedzieć tęsknotą., za czems na poły mgktte&i
1 nieuchwytnem..

Yónbżera ją jakaś i zewneść. jakiś smęt..
Lituje się nad sobą i skarży jak małe bezradne 

ptaszę, zranione w skrzydło przez BiewidziahłCgo 
łucznika.. Tak. jej smutno na bu&łJ..

Ona taka n łoda,. uredus .
Gzy oczy jej na których scucu jaK na lazuro

wym płótnie maluje cs>;-aay zachwytu i amesiCisła 
nie wyjawiają mu Wszystkiego., czy ponsewe jej 
wargi nie proszą go o mocay pik wieiaaKwó po
całunek, tę błyskawicę wyładowania uczucia, wo> 
zbranego w sercach rndaśiidtów ż

Tak., ona kocha go.. Kocha całą swą istotą..
Serce jej drży., jak liść osiki..
A on / poeta matomowny.. zmnkrJęty w sobie-
Nagle ozwał się w pokoju -.,iVy gł,ryv2̂ isfifiap 

sz«pt.
— Kocham dę„ koebam..
Dzieweczka zerwała się na równe nogi.. ;>ałaes' 

oszołomienie ogarnęło ją. skąd szept ten pocte>
ci7l. tak żywo przypominający jego fpos?

Wicdiiona przeczuciem otworzyła szalkę swą-
Nta jednej z pułek leżało rubinow e podty-
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• Sir.

ŻB  Ś W IA T A  Z Y P O W S K IM C .

Df. Bogen pozostaje w Ameryce.
Nowy Jork. (ŻBK). Niedawno powróci] z za

granicy, gdzie przeprowadzi] częściową lik w i
dację >,Jointu“ dr Borys Bogen, generalny dy
rektor Amerykańskiego Komitetu Rozdziel
czego,

Dr. Bogen zamierza pozostać w Amery ce ce
lem zorganizowania administracyjnej pracy \y 
związku z nową akcyą „Joiulu" zagranica oraz 
celem ujednostajnienia prac komitetu. Odtąd 
będzie idr Bogen stale przebywał w Nowym Jor
ku, od czasu do czasu jednak bodzie wyjeżdżaj 
do Europy, gdy tego wymagać będzie dalszy 
rozwój akcyi „Jointu".

ta  mail nadiimi Lini.
Londyn. (Ż B K ). W iedeński korespondent 

pisma „Daily Telegruph' donosi, iż dnia 19. 1 
września rozpoczął się w Szegedynie na W ę- I 
grzęda proces przeciwko nadrabinowi dr Ló- 
jwowi, oskarżonemu o obrazę naczelnika i>ań- 
stwa, adm. Horty‘ego.

Dr L&w, który’ liczy lat 67, jest, pisze kore
spondent, jednym z najwybitniejszych rabi
nów węgierskich. Kazania jego i przemówienia 
ściągały przed wielu laty szerokie rzesze ży
dów i chrześcijan. Dr Low jest nie K lk o  znany 
sue swej erudycyi w piśmiennictwie hebraj
ski em, lecz także jako znawca języków i bo
taniki, nazwisko zaś jego cieszy się sławą w 
świeci?, naukowym.

-W kwietniu br. odwiedził go dziennikarz ho
lenderski, Jerzy Niples, który przybył w towa
rzystwie kolegi węgierskiego, nazwiskiem Ha- 
Jtaty, celem uzyskania wywiadu. Nazajutrz 
ukazał się wywiad ten w jednem z pism bu - 
idapeszteńskich, w któiym to wywiadzie było 
powiedzianem, jakoby dr Lów poezynii kilka 
niepałiyotycznych uwag. W  wyniku tej insy
nuacji oskarżono dra Lówa o obrazę naczęilni- 
ka państwa.

Początkowo został osadzony w więzieniu; 
przebywał przez 3 miesiące, poczem nało- 

aou>o nań areszt domowy pod ścisłym nadzo 
rem policyi. Proces ten, stwierdza korespon
dent „Daily Telegraph“, ma na celu zasądzehie 

reprezenfcywnej osobistości żydowskiej, ja 
ką jest dr Low, by w konsekwencyi posądzić 
zydostwo węgierskie o żywienie uczuc niepa - 
tcyotyczmxb

Pogromy na Węgrzech zachodu.
i l  Wiedeń. (Teleionem) Bandy węgierskie, 

które wkroczyły do przyznanych Austryi obsza

win pop przyspi©szonem tempie.. (Czerwone
krople gorącej purpurowej krwi poczęły zwolna 
wypływać z niego i sączyć się ełeaką ledwie do
strzegalną strużką., serce sfceptało ciągle

— Kocham cię., kocham..
lita  spytała z zapartym oddechem:
—  Ktoś ty?.
Seacc jęknęło.
— Jam jest ser te poety, który kocka cię beznw- 

ifcdejme..
Lda wybuchuęła płaczem
— O, czemuś mi tego nie wyjawił, napróżno 

czekałaza na słowo to i schnę łam z tęsknoty sa
motna..

Zamiast odpowiedzi poczęło serce poety sarniej 
krwawić się..

L ila włożyła je w  srebrną szkatułkę — szybko 
pobiegła z nią do kochanka.

Błyskiem minęła liczne u lice,
Po ehwili zbliżyła się do jego mieszkania.
jU bramy stała garstka smutnych ludzi.
.Wniesiono właśnie trumnę z czlerecli desek 

skleconą, w której spoczywah zwłoki b.ednego

Zapóźno. za późno
Lila domyśliła się nieszczęścia, z ptersi jej wy 

ifarł się rozpaczliwy ki zyłt.. padła zemdlona aa 
ziemię..

Z  rąk jej wyślizgnęła « «  srebrna szkatułka . 
padła na bruk. rozwarła się, z wnętrza jej wy
padło krwawiące się serce poety..

Jeden z uczestników pogrzebu, wtaao woh aa 
pic nastąpił ■ - *  •

«  ©  m  *? 9  Z  1 E H U 1 i

rów Węgier zachodnich dopuszczają się tam 
strasznych okrucieństw na ludności żydow
skiej. Przywódcy ich rekwirują przemoc:.! u 
Żydów towary i nakładają kontrybucje. Za
mordowano mnóstwo Żydów, między nimi ra
bina w Leckenbau.

watn: «wi liii te?i.
L. Wiedeń. (Telefonem). Obradująca w Pra

dze konfereneya emigracyjna wybrała na prze
wodniczącego dr Leona Motzkina. W toku 
obrad przedstawił delegat Latzke rezultaty 
przedwstępnych rokowań z rządem sowieckim, 
który oświadczył gotowość przystąpienie do 
szczegółowej dyskusyi z komitetem emigracyj
nym i w zasadzie zgodził się na dopuszczenie 
w szerszych rozmiarach emigracyi Żydów z 
llosyi.

P r z e g l ą d j ł o l i t y c z n y .

Przed nowymi wyboram i w Belgii.
Według poaowuych oświadczeń premiera Car- 

ton de W iart wybory do parlameclu i senatu oU- 
nyć się mają w końcu października. Otwarcie 
nowych Izb musi w  każdym razie nastąpić najpó
źniej w  drugiej połowie listopada lub pierwsze] 
połowie grudnia, po-nieważ winny one uregulo
wać otwartą jeszcze sprawę służby wojskowej 
przed 31 grudnia. Tymczasem dogorywające Izby 
nie ukończyły jeszcze rewizyi konstyfucyi i kon
flikt między izbą reprezentantów, a Senatem prze
wleka odnośne decyzye, uniemożliwiając rządowi 
ustalenie terminu wyborów.

Senat broni uporczywie swych prerogatyw, po- 
zaiem wyłoniły się trudności na tle t. zw. ,,loi 
piovinciałe“ .. Senat pragnie udzielić kobietom, 
które mają dotąd tylko prawo wyborcze komunal
ne również i prawa wyborczego prowincjonalne
go. Oświadczył się zatem m. iu. także p. Iiymans. 
Prasę obiega sensacyjna pogłoska, ż.c Maeter- 
1 inek, mieszkający obecnie na wsi pod Brukselą, 
zamierza wziąć udział w  życiu, politycznem. Pa- 
tryotyżm Maetcrlincka zażnączyl się już nięjc- i 
dnokrołnie. I  tak podczas W ojny przeciw stawiał 
się on słowem i piórom defetyzmowi i odbył tour- 
uoe propagandy styczne po Włoszech. Poza teru —  
na pięfnaście Jat przed urzeozywisfnieniem refor- 
my wyborczej w Belgii — należał do szermierzy 
poWszeclinegó głosowania. Odmówił też w  sWotm 
czasie przyjęcia obywatelstwa francuskiego, co 
byłoby mu otworzyło podwoje akademii.

Warunki obecne są odmienne od przedwojenne
go okresu; fizjonomia polityczna społeczeństwa 
belgijskiego zupełnej uległa zmianie. Pobieżny 
przegląd stronnictw politycznych zobrazuje najle
piej owe zmiany. Tak np Klub polityki narodo
wej (C. P. Ni), który nie jest partyą w  ścisłym te
go słowa' znaczeniu, posiada program Towarzy
stwa' obron.y państwa. Do jego przywódców zali
czają się młodzi działacze narodowi, różnych od 
cieni, jak P. de Sadelcer B. Dupierreuz Pierre 
Nothomb, hr. A. van der Burch.

Nawiąznjąc do tradycyi 1830 r., klub zwalcz:! 
wszelkie pozostałości okresu neutralności belgij
skiej i  domaga się aktywnej polityki zagranicznej. 
Uważa on, że traktat pokojowy nie uwzględnił 
wiele słusznych rewindykacji Belgii.

Prowokacyjne nieraz Zachowanie się aktywi
stów flamandzkich wytwarza atmosferę podniecę 
nia, uniemożliwiającą spokojne układy.

Zdaje się nie ulega wątpliwości, ie  organizacye 
aktywisiyczne do dziś dnia czerpią idee i aasiBu 
z organizacyj „P ro  Flandrya" w  Góttingea i od 
Deatsche-Fiarmsche Gesellschaft w  DfisseJdoa-FIe.

Tutejszy wpływowy organ „Neptun" wykazał w 
bardzo dokumentowanym artykule, że klęska Nie- j  
mdec nie przerwała konspiracyjnej działalność j 
wszecbniemców. Pewna ogółem bezprogramo 
wość, brak nowych haseł i wyczerpanie .‘■tron 
mc(w mieszczańskich przemawiają za lem, że w 
no wy di Izbach utrzyma się koalicja katolików-, 
liberałów i socyalistów. Przypuszczają również, 
że dotychczasowy premier belg Carton de Wińrt i 
utrzyma się przy władzy.

Los Plunie
W  dniu 13 tan. obchodziła Fiume powtórną 

nocznieę wmarszu d*Anunzia i pierwszą roczni
cę proklamacji „Reggenza del Camaro". Gdy- ! 
by zetounować rezultaty okresu d‘Anumda, do- j 
sztaby się z pewnością do wniosku, że jego po
lityka nie odpowiadała interesom Ffumy, choć 
SÓoehy staea lt m  tom  zejsneeajfge. Niena

wiść polityczna, juka wybuchła w sąsiadującej 
z Fiumą Jugosławii z powodu prześladowania 
jej rodaków wciąż jeszcze znajduje wyraz w  
nienawistnem stanowisku jugosłowiańskiej 
prasy. Wskutek podcięcia komunikacyi ly ł^-  
wej i morskiej z Jugosławią, uległ stan kupta- 

,ckl i mieszczański l i i n ny imnie; poeiadioidl 
miejskie przypadły w znacznej mierze „patryo- 
tom1-, kasy opróżniono na cele d,Aiuuuaa. Ja- 
dnem słowem Komedy a 2 grudnia 1920 poesy- 
uiła szkody wprost nie do naprawienia. 
tem zdemoralizowali awanturnicy, Którzy pes$ 
byli do Rjeki z d'Aiumziem, miasto do tege 
stopnia, że uniemożliwili zdrowy jego roswój 
na długie lata; rozszerzyły się w zastraszają
cej ilości choroby weneryczne, postrach 
wały sieje nieznany dotąd miastu bandytyzm. 
Przytem nie czyni rząd włoski żadnych kro
ków. celem przyjścia Rjece "z jakąkolwiek po
mocą. Przeciwnie, wybrana konstytuanta pań
stewka nie może rozpocząć działalności; Włosi 
popierają ze wzruszającą wprost tolerancję 
słabych tu bardzo pod względem liczbowym 
faszystów, i nie przeciwdziałają ich terorysty- 
cznem metodom (bomby, zamachy etc.), z po
mocą których bronią włoskich interesów.

Tak więc to pożałowania godne miasto we
getuje, pozbawione wszelkiej pomocy, której 
tak potrzebuje, pośród dwóch państw, z któ
rych żadne nie chce mu przebaczyć, że nie 
chciało się do niego przyłączyć.

N A  M A R a tN E S iL

„J&dische Rundschau4* po^yiktonafau
czyli

maska spadla.
Ciesz się Polsko! Oto wczoraj w redakeyi 

krakowskiego „Gońca" wykłuł się świezuteń- 
ki kandydat na ministra spraw zagranicznych.

Teraz droga do zbawienia otwarta, prosta i 
łatwa... Hosanna! Skoro bowiem projekt Hy- 
mansa został na Lidze narodów jednomyślnie 
przyjęty dlatego właśnie, że „Juedische Rund
schau' tak podyktowała a Liga dyktat zatwier
dziła przeto problem staje się dla Polski zu
pełnie prosty.

Nasze ministerstwo spraw zagranicznych 
wyśle bezzwłocznie do Genewy wielkiego ge
niusza póbtycznego z redakeyi „Gońca" a tćn 
swoją inwencyą, rozumem, inteligeneyą i ho
ryzontem politycznym snadnie przekona repre
zentantów 48 państw, zasiadających w Lidze, 
ze to się przecież nie godzi, aby 48 suweren
nych, niepodległych krajów szło za dyktatem 
jednej gazety żydowskiej. Reprezentanci ci zna
ją zapewne społem tyle rozumu, co wielki po
lityk z „Gońca", no 1 zreasumują -woją 
uchwałę.

Wszystkie te państwa odczują bezzwłocznie, 
ile serwilizmu w tem leży — dać.aię wodzić na 
pasku jednego redaktora żydowskiego. Odczu
ją to tem bardziej, ile że jednomyślnie głoso
wały za projektem Hymansa — no i polityk 
z „Gońca", w drodze powrotnej, syt sławy i 
laurów, zatrzyma się. w Berlinie, zastrzeli po 
drodze przewrotnego redaktora i odtąd Polska 
będzie mogła swobodnie odetchnąć.

Odtąd 48 państw będzie zawsze głosowało m  
Fąlską- Zyska, na tem budżet państwowy, bo 
będzie można zwinąć wszystkie ambasady j 
poselstwa.

Ucieleśniona głupota z redakeyi „Gońca" 
przeniesie się do Warszawy, na ulieę Miodową 
i będne cudownie u nas

Może tylko od czasu do czasu będzie trzeba 
jeduego uprażonego redaktora żydowskiego 
wbić na rożen i podać nowemu ministrowi, 
aby widok jego naocznie przypominał mu —- 
genialność jego wynalazku... i dodał trochę 
animuszu... tak bardzo potrzebnego ptasim 
mózgom.

Zanim zaś rajd nasz zdecyduje arę aa posta
nie do wielkiej nńsyi treinisia z „Gońca", my 
Żydzi... będziemy czekać na zapowiedzianą 
„rewizyę stosunku .

I tak już nie wiele zostało do aewkmwanta.
Ta rewizya zapewne — goęaatwi sytuację  a



jfienewie, no i w stolicach 48 państw wywoła 
itntuzyazm dla Polski.

Hosanna! Wielki polityku! Jak długo patron 
twój bez krawatki rezydował w Warszawie, 
przyoblekłeś głupotę swa rządowym listkien: 
figowym; Teraz listek figowy odpadł i ukazuj < 
jćę wielki iwói rozum — bez maski, Iw:- 
obłudy.

tak dalej... a będzie Polska zbawion. 
pśweStę w ą  mądrością! Ignotus.
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Zbliżają się uroczyste święta. Nowy Rok 
0682. Wobec ogromu zadań, jakie spełnić ma 
SĆyd. Fundusz Narodowy w najbliższym czasie 
jraywamy Was do zorganizowania energicz
nych zbiórek przy każdej nadarzającej się spo
sobności.

Prace w dolinie Jezreel wlaśuie się rozpo- 
Baęły,

Niechaj każdy złoży datek zamiast przesyłać 
tyczenia noworoczne!

Pamiętajcie o datkach przj kaaroth! Niechaj 
każdy wołany do Tory pamięta o ż. F. N.!

.Wyznaczone pary niechaj wypróżnią jak 
najrychlej puszki Ż. F. N.

Liczymy na to, że Komisarze i mężowie zau- 
Jania dołożą wszelkich starań, by wynik akcyi 
noworocznej i z okazyi świąt odpowiadały po
trzebie chwili.

A  więc do pracy!
Kraków, Elul 5682.

Biuro żyd. Funduszu Narodowego 
dla Zach. Małopolski i śląska.
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Od Wydawnictwa.
Nowe, bardzo znaczne podwyższenie cen 

papieru gazetowego, podwyżka płac peraoualu 
brukarskiego, podwyższenie opłat pocztowych 
i kolejowych, wreszcie nadzwyczajny koszt 
\ szelkich wydatków. pieczonych z Wydawni- 
!wem dzienników wytworzyły w ostatnich 
/asach tak trudne warunki dla Wydawnictw 

i ;  /akowskich, że zachodzi nieodzowna potrzeba | 
. ponownego uregulowania cen prenumeraty.

Z dniem I-go października b. r. podpisane 
Wydawnictwa uchwaliły podnieść cenę po
jedynczego egzemplarza na

M w t t k  2®*—
regulując odpowiednio cenę abonamentu.

Cena powyższa, jakkolwiek bardzo znaczna, 
usprawiedliwioną jest w  zupełności niezmier- 
nem podwyższeniem cen papieru gazetowego, 
która w  stosunku do ceny z maja b. r. 
wzrosła o 300%, podniesieniem cennika dru
karskiego, a wreszcie podwyżką opłat poczto
wych i kolejowych, które podskoczyły w ciągu 
ostatniego kwartału przeszło o 200%.

Nie pozostały też w tyle wszelkie inne 
koszta wydawnicze jak: pobory personalu 
Wydawnictwa, wydatki transportowe, na 
elektiykę, farbę drukarską i t  d. Uchwalona 
obecnie podwyżka pokrywa zaledwie własne 
koszta druku, a ciągły wzrost drożyzny nie 
wyklucza niestety możliwości dalszego pod
wyższenia abonamentu w przyszłym kwartale.

Podpisane wydawnictwa zawiadamiają ró
wnocześnie, że z tych samych powodów za
mieszczać będą wszelkie

komunikaty i saw iidem ien ia
tak Stowarzyszeii, jak i osób prywatnych 

M y n ! «  29 ttj?£s<4
uwidocznioną w nagłówku dziennika.
Wydawnictwa : „Czas”, „Głos Narodu”, „Go

niec Krakowski”. „II. Kury er Codzienny*.
„Naprzód", „Nowa Rełortoa" i „Nowy Dziennik41,

RÓŻA SCHUNBACF 
Ustrzyki

Zaręczeni we wrześniu 1921

.Z okazyi zaręczyn mojego brata Ćiiaskla Ziiamer- i 
Słana * J. Rąehelą Wagschalćwną serdecznie gratuluje i 
jftec .N. Zimmerman z Rzeszowa,

Z okazyi zaręczyn brata Cha sic! a Zimmermana r  p. i 
Rachelą Wagsckaldwną serdecznie gratulują 
1604 Siostra z narzeczonym.

Za przesłane nam życzenia z okazyi 
naszych zaślubin serdecznie dziękujemy 
ao3i l> .  E h r e n h a l t o w i f h
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2 O P E R Y .
„yń le tta ” ppera w  4 aktach Józefa Ver<li'ego. 

(Dyrygeńt: Barański’  reżyser Krugłowski).
W szybkiem lenipie dorabia się opera repertoa- 

ru, przyczem z k-udą premierą zdobywa jeden 
szczebel na drabinie doskonałości. Wczorajsze 
wykonanie „T ravią ly“ cechowało sumienne przy
gotowanie orkiestry i t bóiu i skrupulatna dyna
mika, której brak \s dolyt bczasoWycb przedsta
wieniach. by} powodem znacznej monotonii brzmie
nia orkiestry Zalety ie zanotować należy na do
bro artystycznego konta p. Barańskiego, który 
debiutował ze /nacznem powodzeniem jako dyry
gent operowy Uwertury ao I. i IV. aktu pięknie 
i czysto (zwłaszcza na początku) wykonane nie 
pozostawiły nic do życzenia; solo skrzypcowe w  
IV. akcie dało sposbność prof. 'Wierzuchowskiemu 
przypomnienia publiczności wybitnych walorów' 
.swej gry. w  pierwszej linii wielkiego tonu. P. Me- 
cliówna rozwinęła w  tytułowej roli rzeczywiście 
pierwszorzędną koloraturę i wykazała znaczną, 
muzykalność, bezwarunkową pewność i kulturę 
głosową, której wadą jest w  lirycznych ndej 
scach zbytnia razlewuość głosu powodującą mgli- 
stośc konturów ineiodyi. P. Stępniowski opano
wał zupełnie partyę Alfreda i dośpiewał się swym 
miWokróś Mrycasayni ieuorcm znacznego sukcesu 
w oklepanych ary ach. Dystyngowany w  Każdym 
calu hrabia p. Krugłowski ego ujmował dyskre 
tną grą i głębokim barytonem, który jednak na 
końcu I I  aktu zupełnie wyleciał z tonacyi i skos 
czył o pół tonu niżej niż orkiestra. Reszta z es po 
lu (pp Zbagniewiczówna. Isakowicz-, Mazurek, 
Osmecki i Rosenberg) również sprawnie współ- 
działali. Imponujące wrażenie pozostawił ensem
ble pod koniec III. aktu.

Już obecnie można skonstanlować, żt wszyst
kie czynniki opery dorosły do swego zadania, któ 
re musi Iść dalej nrż wtaczato tescune opery (prze
ważnie włoskie) w  kółko. Rozumie się, że młoda 
instytocya muu naptuód spizedać golowy zapas, 
iKrwinna jedndk zawczasu postarać się o nowy, 
a ta życzyć sobie należy, by sięgnęła także da 
najwytossydh saaEyłów muzyki dramatycznej, Mo
zarta i Wagnera i  by eaoć po jednym ich utworze

Mato.

KRONIKI*.
Kraków , 28 września.

  Ubobiate. W  Krakowie bawi minister upeS
oumocniooy i  poseł amerykański p. tlugh Gibson 
Po Gńeśóe oprowadzał gościa amerykański por 
RustowskL

— Jku poległych w Karpatach Legionistów Poi- 
•kkń. We czwartek dnia 28 ban. jako w siódmą 
rocznicę wymarszu I I  brygady Legionów Pol
skich w  Karpaty, odbędzie się w kościele OO 
(reformatów o godz, 9-ej rano nabożeństwo żało- 
bne za dusZe poległych Legionistów. Wartę ho
norową przy katafalku pełnić będą żołnierze i  
S-go pułku ułanów. W czasie nabożeństwa or
kiestra 2 p. lotniczego odegra kilka utworów ża
łobnych. W  nabożeństwie weźmie udział geoera- 
lizacya, delegacye oficerskie i szeregowych a 
wszelkich gatunków broni zai»g: krakowskiej 
Oraz reprezentanci władz, rządowych. miejskich 
i Stowarzyszeń kulturalnych naszego miasta.

— - Losowanie nowej kadencji Sądów przysię
głych. W  Frezydyum Sądu okr. karnego w Kra
kowie odbyło się losowanie sędziów przysięgłych 
na 6-łą kadencyę,- która rozpoczyna się d. 7 pa
ździernika br. Przysięgłymi głównymi zostali wy
losowani: J. Bąkowski, B. Bochenek, J. Butkie
wicz, P. Chrząszcz, St. Gajewski, W. Gąsior, Fr, 
Gonet, St. Graj, W. Habar, A. Herbst, I. Hup- 
pert, B. Jaroszewski, A. Jastrzębski, T. Josse, 
S Kalinowski, WŁ Klepacki, A. Kondulewicz, 
Dr. L. Kowalski, G. Kra sosłu R. Kubałski, I. 
Kurkiewicz, Dr. \V. Kuźniar, Z. Macbauf, Wł. Sły- 
cielski, St. Nalepa, J. Nowórolski, L. PachuUki, 
I. Stankiewicz, M. Stec, J. Szuro, Fr. Szymakme- 
ski, K. Śliwiński, Fr. Wąsiołek, Wł. Wojtyga 
i Fr. Zając. Jako zastępcy wylosowani w d s fi:  
J. Buczyński, H. Czernichcwski, SŁ Dłagagawp- 
ski, A. Janowski, I. Karwat, St. KondKfct, W. 
Konik, K. Lisowski I T. W ó jd d tl

Na marach m. Krakowa reużepioato piskały w  
sprawie przeglądnięcia nowej listy sędziów pasy- 
sięgfych na rok 1922, ktće-n jes* wywfeaoBa. w  
Magistracie krakowskim.

—  Otwarcie miejskich Iwdyakórw. O&ogdoj oR-
było się poświęcenie dwóch miejskich budynków, 
wybudowanych przy ul Skmęczacj w  AritJtnr y
Półwsie Zwierzynieckie- Oha Cedynia a^ ę fainm 
postawione z cegły w śliczown położenin, nÓBGBb 
czą 32 mieszkań i przeznaczone są oda rodzia 9 - 
rzędniczych i robcla.czych. Miasto korzystało n 
3 i pół milionowej pożyczki rządowej, resztę w, 
wysokości 6 i pół miliona wydało x własnych za- 
sobów. Przykład dany przez gssooę powinleB 
chędć przedsiębiorstwa iiacciowo- przeanysJoww 
naszego miasta do o□iyehrnimsicwej akeyi bodo
wi me i, bo w  ten tylko sposób gprawfe aataeył  
mieszkaniowej da aaę najfiepiey rwwiijzać.

— Węgiel dla ludności Krasowa. Z 1  ^
zdziermka br. wprowadzonym został na podsta
wie rozporządzenia Ministerstwa przemysłu i i » ą  
dlu z dnia 13 lipca br., Dz. U..R. P. Nr. 66, woK 
ny handel węglem kamiennym, oraz ustał dotych
czasowy system zaopatrywania ludności w  opał 
przez, państwowy. Urząd węglowy. Obecnie Wszel
kie dostawy- węgla odbywać się będą tylko w  dro 
dze bezpośredniego zakupu w  kopalniach, które 
same decydować będą o  przydziałach. Rozdział 
węgla na październik przeprowadziły już same 
kopalnie, przydzielając węgiel przeważnie na Cele 
kotei I przemyski, tak, że na opał domowy miast 
małopolskich pozostały jedynie' znikome ilości. 
\Vobec tego jednak, że Gnńma jest współwłaści
cielką kopalu: w  Jaworzniu, zastrzegł sobie Ma
gistrat dostawę 5.500 ton węgia % tejże kopalni 
mi cele opału domowego w Krakowie oraz za
kontraktował na len ceł 500 ton węgla z. Libiąża. 
Zamówiony przez Magistrat węgiel sprzedawany 
będzie jedynie na cele opału domowego na 'pod
stawkę w tym celu wydduych legih, maerj. a to ea 
lf-m . ównomieanego zaopat r ;wani,a Judnoici w 
luesmędLią ilość opału, a z.właszc?.a utelwóema 
niezamożnym nabycia tegoż po eonach maksy
malnych. Racy a węgla na lęgitymącye wynosi na 
październik 3 cl. cl., w  miesiącach z.iinowycli, 
Ij. w  listopadzie, grudniu, styczniu i lutym wy
nosić będzie na miesiąc 4 ct. eł. Skład z, w któ
rych węgieł na karty będzie sprzedawany, mają 
być zaopatrzone w  odpowiednie napis-,, oraz cen- 
nikJ, zatwierdzone przez Magistra! O wszelkich 
nadużyciach należy donosić wprost do Biura w « 
głowego Magistratu. Poza węglem, sprowadza
nym przez Magistrat, me Ltoicją żadne ograni
czenia 00 do handlu węgłea. Urzędy, instytucja, 
szkoły, zakłady przeaoyskrm itp. oraz osoby 
prywatne, chcące nabyć większą ilość węgła, w&i 
sjy stę odtąd zaopatrywać w  ops.1 w  w ottym  han
dlu. W k m m  podaje Magistrat do wiodomoSa, 
sse CG£$$ węgla u le^y 2 oprowadzeniem w o łte ł*

ra ą cn fi tak,



całe 10 ton węgla kosztuje loco kopalnia około 
GAGOO mk. Ceny węgła w  Krakowie ulegną wobec 
togo od 1 października unac/Jicj podwyżce.

— Ziuinna sklepów rejonowej sprz.i-daży 'nafty. 
Magistral podaje do wiadomości, że osoby, które 
dotąd pobierały naftę w  sklepach rejonowych
1) Hauber przy ul. Murowanej C, 2) Ohrehstein 
ul Boego Ciała 25 1 3) Ahrahamer D* IX, otrzy
mają naftę za miesiąc wrzesień jeszcze na dawne 
legitymacja w następujących sklepach: wymie
nieni pod 1) w  firmie Klausner Długa 55, pod
2) Bledcher ul. Nowa 4, pod 3) Finder Kalw aryj
ska L 14

—  Goóziuy urzędowe w  Okr. Urzędzie walki 
te lichwą. Z dniem 1 października Br. zaprowa
dzone zostaje w  Okr. Urzędzie wałki z lichwą w 
KfaMtiwie jednorazowe urzędowanie. Godziny u- 
fzędowe trwać będą Od godziny 8 rano do 3-ej 
popoL Prhłokól podawczy dla stron od gad/, s 
nuto do 1 w  południe, Od godziny 3 do G Wieczo
rem dyżur urzędów przyjmować będzie doniesie
niu protokólarnie jak również interweniować w  
przypadkach nagłych.

— Geograficzne wiadomości Anglików o Pol
sce. W  tych dniach Akademia Umiejętności w 
Krakowie otrzymała list z Geograficznego kró
lewskiego Instytutu Wielkiej Brylami, zaadreso
wany: Kraków, liuugurn. Kopcrię tę jako Curio
sum złożono W akiach Akademii.

Mniej już dziwuemi wydaja się wiadomości ge
ograficzne bolszewików w  Rosyi- którzv przesył 

ż książkami z Saratowa zaadresowali: K K. 
'Akudemle der WissCnsclmfl, Krakau,1 Cesko-Ślo 
tren**.

j— iSydowshi-3 Tow gimnastyczne w Krakowie 
ttw pK fjTs i  dułem 4 października br. ćwiczenia 
gimnastyczne na wszystkich kursach panów i pań, 
wCSniów. uczesłic i dzieci. Wpisy’ przyjmuje się 
dziś i  jutro we czwartek 29 bm. sv lokalu 7.. T. 
G , Skawińska 2, ód 7— 3 wlecz.

-*■ W  Towarzystwie Lekarskient (Radziwiłłow- 
Uku 4) odbędzie się We czwartek d. 29 bm. o goiiz. 
S? wieczór posiedzenie towarzysko-naidcowe,. na 
którem dr. A. Pietrzycki wygłosi odczyt pt.: 
^Spostrzeżenia nad znaczeniem zjawisk fizycz
nych w  prajTOtlfide". Goście są mile widziani.

— „Dwie t-ncty“ Alf. Sutra, świetna komedya 
ąngiei.sśiego autora, pówtórzona będzie w teatrze 
tot. Słowackiego jutro we czwartek 29 i 30-go bm.

W  próbach najświeższa nowość B. Winawera, 
groteskowa komedya „Promienie F. F.M, którą 
teatr krakowski wystawia przed innemi scenami 
połskłetui. Teatrowi •*- Słowackiego udało się po- 
oyekać cenna współpracę niepospolitej malarki, 
p, Z. Stryjońskjej. która do „Promieni F. F.“ 
przegotowała odpowiednią a niezwykle pomysło
wą Oprawę sceniczną. Nad próbami dobiegające- 
ffii końca, czuwa sam aulor, który w tym ceiu 
przybył do Krakowa.

— Miejski Teatr: Opera i Operetka. Pełna
Wdzięku operetka GUberta: „Skrzypek z Ruga
no", graną będzie w bieżący m tygodniu tylko dziś 
28 łun. Jutro We czwartek prześliczna opera Yer- 
di‘ego „  Yioletta" („Trscsiata"), która na pierw- 
szych dwóch przedstawieniach zdobyła rekord 
powodzenia. W  piątek 30 bm „Baron cygański", 
najpiękniejsza opera komiczna Straussa, należąca 
do stałego repertuaru b, nadwornej opery w "Wie
dniu. Dzieło to dozna, na scenie krakowskiej sty
lowego wykom iii a Bilety do nabycia od dziś W 
kasie zamawiali u fjraci Lipskich, Sławkowska 8.

—  Z  teatru „Bagatela". W  piątek premiera we
sołej fconiedyi ulubionego autora Tristana Ber
narda „Kurnik" w  interpretacji i reżyseryi p. 
Nowackiego

— Z  teatru ,,Nowości". W piątek 30 września 
premiera przepięknej operetki P. Linckego „Gri- 
gri“ . W  głównych rolach wystąpią M. Cżernekó- 
Wna, J. Ssymulska, I. Cotoli, Wesołowski, W o
liński, Kaczorowski, Soliński i inni. Nowa wy
stawa i kostyumy. Nadto wspaniały balet. K. Ko- 
»&afaŁi z 3 JnećBt odtańczy taniec „Rosyjskich 
Dasiagów" a pp P. Koszutska, Ciesielska i Gie- 
saełski wykonają Tanioc Pierotów. Libretto ej/zo- 
tycane (akt I. w  Afryce), jest pełne humoru i ko
micznych sytuacyii W  akoio I I I  numera yarietn- 
we wywoływać będą salwy śmiechu. Reżyseruje 
Sł. ■WołłśsfM. Ctęćó maizyczftą prowadzi kapel
mistrz m  Szczepański. Bflety na premierę już do 
■obycia w  kasie zamawiać J. Rudnickiego,

— L'go»i Petrl ta&en % najświetniejszych plani
stów dobv współczesnej, którego pojawienie się 
KU hasze] estradzie koncertowej łmdri zawsw

zrozumiale zainteresowanie, wystąpi w Krakowie 
tylko jeden raz w bieżącym sezonie we czwartek 
dnia 29 bm. w sali „Sobolą". W  programie: 
Bacit—Beelho veu —Brahms -  -Liszt. Bilety do na
bycia u Braci Lipskich, Sławkowska S.

— 2a wykup ziemniaków skazał urząd walki z 
lichwą w Krakowie Wilhelma Webera i L. Ani- 
sową, pierwszego na 3 dni aresztu i grzywnę 
5.000 mk, drugą na grzywnę 5.000 mk. Za lichwę 
ziemniakami skazano Jana Dąbrowskiego na 3 
dni aresztu, grzywnę 10,000 mk i konfiskatę 285 
kg ziemniaków. Wreszcie SM wykńp owoców Ro
zalia Waligórska uległa karze 3-dniowego are
sztu i grzywnę 5,090 mk.

— Obława policyjna. Organa policji państw, 
przeprowadziły Wczoraj Wielką ohłnWę za p&dej- 
rzaaetni osobami, w  czasie której aresztowano 
kilkanaście Osób.

— Ujęcie mordercy. Policja aresźt&Wałn W Kra 
kuwle Józefa G. mnę, poszukiwanego Od daW u 
za, mordrstwo, jakiego dopuścił snę na łeśnicaytn 
w  Niepołomicach. Nadto aresztowano w  Jaro
sławiu brata Czumy jako współwinnego w  tem 
morderstwie.

—- Aresztowanie szajki v»lamyWnczy. Pollcya 
aresztowała szajkę włamywaczy złożoną z M. 
Malika, 1. Laba ja i A. Pietrzykowskiego. "Wła
mali sic oni do mieszkania p. M ądrzyk o w ski ego 
przy ul. Kraszewskiego (i. gdzie skradli skrzypce 
wart. 150.000 oraz duży nóż kuchenny, którego 
użyli podczas aresztowania celem własnej obrony

— Oszust. Po Krakowie uwija się niejaki Leo
pold Stryjćo, podający się za dyrektora biura 
obiotu towarami, który pod pokrywką swego 
stanowiska popełnił szereg ptóuatw I: tok na po
licję zgłosił ks. Kowaiikowski z Podgórza, że

' 31 ryj cc wyłudził od niego futro z perskich ta 
ranów wart. 800.000 mk, ltlóre następnie sprze
dał nieznanemu człowiekowi Również ofiarą 
sprytnego „dyrektora" padł kupiec M. Tuler. któ
ry wfęczył 51ryjcowi 40u000. mk na dostawę 
worków

K u r t a  » r o f . “ C H O L E W Y
przygotowują do matury w szkołach średnich Sit
:: :: i do egZiBlinów z 8 Idas. u,

W$»łs$: Kraków, pk ?©, !. p.
 O-o----------

i lB P & fiW .U  TEATRU 3L J. SŁOWACKIEGO
środa: „D w ie cnoty".
Czwartek: „D w ie cnoty".

TEATR MIEJSKI: OPERA I OPERETKA
Środa: „Skrzypek z Lugano“ . .
Czwartek: „Yioletta".

REPERTUAR TEATRU „BAG ATELA":
środa: ,,Don“.
Czwartek: „Osina żona Sinobrodego'.

REPERTUAR OPSRSTE1 W H O tfO gUŁAm
środaI „Taniec szczęścia".
GzwhlTek: „Taniec szczęścia".

■• ■ ■ ■ ■■ 1 lMn

D z ia ł  g o s p o d a r c z y .
Nożyczki migowe.

Ogłoszono rozporządzenie wykonawcze mini
stra przemysłu i handlu, dotyczące udzielania po
życzek ulgowych drobnym przemysłowcom, rze
mieślnikom oraz ich organizacyOm wytwórczym, 
przez rpecyalne komisye, utworiaone przy minlste- 
ryum przemysłu i handlu oraz jego organach 
miejscowych.

Kredyt ulgowy może być przyznany przy odpo- 
wiedniehi Zabezpieczenia majątkowem na utrzy
manie w  rućhu, założenie, uruchomienie, rozsze
rzenie, wreszcie odbihkiWę WaisżłatóW praey.

Krdyt ulgowy jest przyznawany, po upi ze- 
ciniem zbadaniu przez delegacyę komisy! glówiicj 
lub miejscowej, warunków teduiicJfihyeii. finanso
wych i gospodarczych prżfedsiębiórstwa, którego 
właściciel ulńega się o pożjfćż3Łę.

Po zbadaniu warunków, o przyznaniu kredytu 
ulgowego decydują: komtśya głóWTtó w Warsza
wie i  kotnisye mieiaoowe przy organach lokal
nych mtoJsteryum prżomyata 1 bandlu wyzna
czone.

Sprawy przyznania kredytu ulgowego rozpo
znają ktmiiSYe kredytowe, każda nd ściśle dEfc- 
ślóhym teren 5- działania- warsżUWSfeu, wlde-ląw- 
sjca,, łódzką, kaliska, kielecka, częstochowska, sO

siiowiecka, lubeis.ka, białostocka, krakowski, 
lwowska, poleska i nowógFódzka.'

J-odaiiia o pożyczki natęży wnosić do tonilsyj 
miejscowych. Komisye miejscowe mają prawo 

przyznawania kredytu do 50 000 mk., koepem y- 
wom Jaś wytwórczym do 100.000 mk.

Podania o pożyczkę winny zawierać uzasadni#- 
riie potrzeby zaciągnięcia pożyczki, wókosu- 
11 ic-us jej sumy, terminów i spo.-.obów sałaty orox 
rodzaju zabezpieczenia. Na żądanie k o flłly i ĆO 
podań wiiiuy być załączone dokumenty, określa, 
jące półcienie finansowe przćdsiębiWstwa.

O prolongowaniu pc-żyezki udziełorej g tywła 
kredytu ulgowego, decyduje wyłącznie ko&łnjii 
główna.

Dłużnik o wyjątkowych przypadkach mońe 
sić o prolongatę w  spłaceniu raty pożyczki 1 w  
tym celu winien najpóźniej na miesiąc prsed ter
minem płatności raty złożyć w komisji, p-rzea 
którą sprawa była załatwiona należycie nsosa- 
dnionc podanie; ko misy a miejscowa podanie te 
wraz ze swoją opinią przesyła do decyzji komłsyj 
głównej.

Kredyt ulgowy jest przyznawany nu wsUsię:
a) prżez dyskonto weksli z dWOfłia.podplsoml;
1)} przez przyjęcie w zPslaw I óWarów pie

częcie rząd.OWe, oraz maszyn i narzędzi wytwór
czych na odpowiedzialność cywilną i kafuą peTOh- 
ta, przy jiozoslawieniu W jego posiadaniu, be* 
obowiązku sporządzania aktu urzędowego; wie
rzyciel nabywa wówczas, mimo odmiennych po
stanowień ustaw ogólnych prawo zastawu aa aa* 
nycli przedmiotach;

c) przez dyskonto weksli zabezpieczonych:
1) kaneyami i obligami lripoteczneml, solidar- 

ileniL poręczeniami itp. sposobami zabezpieczenia, 
uzitaneml przez komisję za prWhc i dostateczne;

2) zobowiązaniami skarbu lub urzędów pań
stwowych, związków samorządowych, łnśiyttt^jft 
społecznych i przedsiębiorstw, stwierdząjąćfettd, 
że należność za wykbnnie dośtawy lub Zamówie
nia będzie wnoszona, na pokrycie pożyczki, tt- 
daielonej z tytułu kredytu ulgowego w  określo
nych sumach i terminach do tej instytucji kredy
towej, kóra pożyczkę wypałacilfł lub Polskiej 
Krajowej Kasy Pożyczkowej: W tyifj przypnikti 
dłużnik składa deklarację, że należności za wy
konane zamówienia i dostawy nie będą przez nie
go ustępowane osobom trzecim;

3) poręczeniami, wydańeibi przez stoWarżjżzm 
ni a rzemieślnicze w granicach przyznanego inj 
kredytu.

Wysokość pobieranych przez instytucje kredy
towe odsetek od dłużników oznaczy w pofcżufńló- 
niu z lemi instylucyamł minister przemysłu i han- 
dlii. Odsetki te nie mogą być wyższe niż 0 pr»- 
cent.

Przy dyskoncie weksli Polska Krajowa Kusa 
Pożyczkowa pobiera mi instytucji kredytowych 
procent o pól tum ej Wy od ustanowionej topy 
procentowej.

Splate dłużnej sumy rozkłada się na raty kwńi-- 
talne lub jiółroczne.

Przy pożyczkach inwestycyjnych termin spłaty 
nie może przekraczać 10 lat, przy obrotowych zaś 
5 łat. licząc od dnia zawarcia umowy

W  sprawie podwyżki mnożnika rolnego. Dnia
0 bm. odbyło się posiedzenie Komitetu dla spraw 
celnych, organu doradczego Min. Przemysłu i 
Handlu, na którem oświadczono saę za podbić- 
sidniem mnożnika reine,to zwykłego ze 150 do 
230 i zbytkownego z 200 na 450 a to ze względu 
na spadek naszej waluty oraz na oehronę naszego 
przemysłu przeciw konkurencji zagranicznej 
międzyczasie został mnożnik tłin towarów zbytko
wnych podwyźsgrmy na 300 (Mohiłor PoJski z 24 
września).

Zniesienie ograniczeń wyrelrn p iw a . Yyobec po
stanowień ustawy z dnia 7 lipca 1921 wprowa
dzającej wolny obrót ziemiopłodami i produktami 
ich przerobu, żńiosio Ministerstwo Skarbu w po- 
rozuinieiiju z Ministerstwem Przemyślu i Han
dlu obowiązujące dotychczas w  MałópoUee i na 
Śląsku Cieszyńskim ograniczenia ca do rpżm ara 
produkcji i iROcy wyrabianego w  brOW irze piwa.

Stosunki handlowe Polski a Estonią. Poselstwo 
Estońskie ZWrócilo się do ministerstwa handlu
1 przemysłu % pró ba o udzielanie mu wszelkicłł 
wiadomości o sianie rynka produktów mlecznych 
i mięsnych, to jest o cenach l Warunkach, na ja
kich możnaby impttHownć Wyżej wymienione pro- 
"dukfy % Estonii do Polaki (upteta cudna), ora* 
w  jakiti struna byłby pożądany pffv?ywóe śwte 
igrai, oołonjst ozy wędzonym.
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T E L E G R A M Y .

& is E s z y  c im  m o w y  R r a m i e r s
S to su n k i p & is k ff i^ d a ń s k te .

Dotychczasowy stosunek Polski do Gdańska o- 
piera się ca odnośnycii warunkach traktatu wer
salskiego i konwencyi pdsjoo-gdańskiej. Na po
wyższych podstawach prawno-państwowych raz- i 
poczęto w  lutym br. rokowania z władzami wol
nego miasta Gdańska, celem zawarcia układu, 
mającego rozwiązać zagadnienie połsko-gdań- 
skie. Zasadnicze rokowania zostały ukończone 
w sierpniu br., prace redakcyjne są na ukończe
niu i jest nadzieja, że pomimo innych jeszcze tru
dności, w niedługim czasie zostunie podpisany 
układ w  Warszawie na wspólności interesów po
litycznych i gospodarczych oparty.

f i n a n s o w e -
Przechodzę do finansowej sytuacyi państwa. 

Sytnaeya finansowa naszego państwa wymaga 
aatyohmiastowegti i energicznego działania, ale 
bynajmniej nie jest to sytuacya rozpaczliwa, * 
której niema wyjścia. Jest w  kraju dobrobyt, 
są bogactwa naturalne, są siły produkcyjne Pol- 
sa podnosi się z nun nędzy i zaniedbania. Po
równajmy wieś naszą z chwili obecnej z chwilą 
z przed wojny. Dzisiaj rolnii uobywateli aował 
się, wzrósł samorząd gminny j powiatowy Bo
gactwo rolne ma zagwarantowaną możność o- 
tarony swocib interesów Polepszył sią byt robo
tnika fabrycznego Przemysł zrujnowany wojną 
ruszył z miejsca i mim o wielkich przezkód idzie 
naprzód. Powstają wielkie zakłady fabryczne. 
Nie odczuwa się też tak bardzo dotkliwie braku 
pracy, który jeszcze przed dwoma laty był gre- 
ćnetn i powszechnem u nas zjawiskiem, a który | 
teraz dotknął wiele krajów Europy i Ameryki, j 
Handel ożywił się i nawet przyjmuje niestety zbyt 
wybujałe formy. Z o s i na polu gospadarczem roz 
mach, znać wysiłek woli indywidualnej i zdro
wej. Własność ziemska prosperuje, tegoroczne 
zbiory pozwalają spodziewać się, że i miasta mi
mo wprowadzonego wolnego handlu odniosą ko- j 
rzyść z dobrodziejstwa urodzaju Słowem więk- , 
szość obywateli w państwie ma się dobrze, żyje 
dostatnio, część niestety rozrzutnie i tn zaczyna j 
się

cdwrotnu. strona m&teryaluegu rozwoju Polski.

Dobrze jest jej mieszkańcom, źle. państwu s&inc 
tfłtiłda. waPSEataEMa a £7 but. Dolary Stanów | ' ;łu* Powtarza się jakoby upiorna epoka saska,

1  s t e ł d y u
Kraków, 27 września. 

Obroty na rynku efektów handlowych i prze- 
a^yałowych były dziś bardzo żywe i objęły pra- 
ggie wszystkie notowane wartości. Tendencya by- 
in siln ie zwyżkowa. Szczególnie silny był popyt j 
Mu Chodorowm, który uzyskał znowu znaczną i 
MWyźkę 1200 punktów’ , dochodząc do 7400. Ziele- j 
Mfewskl I I I  am, zyskał 700 punktów, prawie zrć- i 
WBUjąc ńę t  I i  I I  emisyą. Poza tern silniejszą 
jbwyżką cieszyły się Siersza elekir. i Siersza : 
gńrn, Trzebinia żel. i Parowozy. ,

Z akcyj bankowych dokonano transakcji w  
dolskim Banku Przem. i Banku Małopolskim.

Waluty szły nadal niewstrzymanym pędem w 
górę. Dolary zyskały dziś 300 punktów, franki 
grane. 2U p , marki niem. 1 p., korony czesko-słow,
B p., korony austr. utrzymane (nieoficyalnie pła
cono jednak za nie już 3.80).

B ta id it k rakow iM a a « ’ «E* 27 wrea&nla 1831 r
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zaii u laiiig Pili i
Lwów. (E. E.) Śledztwo w sprawie zamachu 

na Naczelnika państwa nie zdołało dotąd usta
lić, czy istniała zmowa. Fedak obstaje uparcie 
przy tern, że zamachu dokonał z własnej ini- 
cyatywj*. Stan zdrowia Fedaka poprawił się 
tak, że dziś o godz. 2 popoł przewieziony został 
do więzienia sądowego Policya państwowa 
prowadzi dalej śledztwo, które obraca się me- 
tylko około osób dotychczas aresztowanych, ale 
i nowych, podejrzanych o współudział. Prócz 
Bogdana Barwińskiego i Ludomira Obonow- 
skiego i Stefanii Szpeleckiej pozostaje w are
sztach policyjnych niejaki Sztylc. Przesłuchi
wano adwokata Fedaka, ojca sprawcy zama
chu, oraz ojca Bogdana Barwińskiego, jednego 
z inieyatorów zamachu. Obaj ci panowie twier 
dzili, że o zamachu nie mieli pojęcia. Mate- 
ryal skonfiskowany w czasie rewizyi policyj
nych w domach Ukraińców nie dostarczył ża
dnych szczegółów, któreby ułatwiły śledztwo 
Fedak odpowiadać będzie przed sądem przysię
głych.

Warszawa. PAT. Uzfś o godz 10 rano w 
kościele garnizonowym na placu Saskim odby
ło się nabożeństwo dziękczynne z powodu oca
lenia Naczelnika państwa. Mszę celebrował k& 
biskup Gall

■ «  *■

Lraków , 27 września.
Prezes Syndykatu dziennikarzy kahow d M  

wysłał z okazfi ocaioaK Nauzełnelm poństwa 
następującą depeszę*

Imieniem Syndykatu dziennikarzy kraiconr- 
skich przesyłam wyrazy serdecznej radości *  
powodu szczęśliwego ocalenia Naiśehnka pa*e 
stwa. Dr Anhmi Beanpre, prens Syndykatu.
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5 5-5-1567’—
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57 -  

5*45
;c*~

425* -  
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3*13

456*— i
57*— i 
3*45 j 

■ ■;»- 1

fjedn. gotówka tranz. 0500—6373, sprzeda?. 0375, ku 
pno (5175. franki frane. uzeki iraiiz. 478— 462*30, got. 
oaaz. 440, sprzedaż 440, bupao 425 Funty szteri, got. 
sprzedaż 20500. kupno 22750, czeki tranz, 24500. Nowy 
Jork ereki tnuu, 6500—6400. Marki niem. got. hang. j 
50*25, czeki tianz. 57—55*75. sprzedaż 55*75 kupno 54. ■ 
Gdańsk czeki tranz. 57—56*76. Korony austr. czeki tranz. ; 
313—310, sprzedaż 310, kupno 300.

ń iatefc lw ow sk a  iS : f  h i « . :  Kuble carskie setki
450 -  *300, 700-Łki----------- , d rob n e  —, ruhlo
dnZDskia tysiączki CO—70, drobne (0—50, Kicrnki po
— . j —  Karbowańce ] OCO ki 3—5, grzywny po 500
i  wyżej 6 — 10, franki francuskie 380 — 4©0, franki 
szwajcarskie 800—850, funty szterlingi 20000—22000, i
doiary amerykańskie 6Ł00— f/300, Iran,,. -----, dolary
kanadyjskie i/300 — 5550. marki niemieckie 1000-czkl 
5400 — 5500, 100-i i  i 5300 — 5900, drobne 5200 — 5700, 
lei rumuńskie 500-tki 4700 — 5100, iei drobne 1600 — i 
5000, liry włoskie ISO—220, korony czeskie 6700— 7200, | 
korony czeskie drobne 4700 — 7200, korony* austi. 
stemplowane SCO—320. Dew izy: Londyn 21000 — 23C00,

kedy szlachta osiągnęła szczyt zamożności, spła
wiała pszenicę do Gdańska, jadła x pda, a w skar 
bie państwa były pustki. Straszna gorączka zy- 
sków. jatą opauowane są dzisiaj baruzo liczno 
Lola społeczeństwuf przechodzi często granice 
zwykłego przestępstwa, a »tajie sę zdradą pań
stwa. Pakarsiwo w,e wszelkich formach gra ob- 
/emi walutami, skupywanie i pi.echowywąaie 
dolarów*, h*anków, i tnaUiw sztcilingów, mówię 
i'iośno l dobitnie, jesf zdradą państwa, bo jest 
przykładaniem ręki do zbrodniczej akcyi plano
wego “bniżanńi naszej waluty. Tutaj chciałbym 
przedstawić panom i krajowi całą grozę położe
nia, jeżeli te. groza bodaj z codziennych fabel 
giełdowych nie przemawia dość dobitnie. Na
prawa finansów państwowych, oto zasadniczy 
punkt programu rządowego. Szczegółowy pro- 
grana fihansowy przedstawi w najbliższych dniach 
p, minister skarbu. Dr. Jerzy Michalski, dotych-

Stayt 400-400, Zurych 800—850, Praaa 670U -  7200, „asow y ń ^ Z "  h r,]' i  * ,KU>av
Wtedeń 315—885, Berlin 5500— 6000, 59—75, N. York t ł  dyrektor banku krajowego we l.wowit
^00 — 6500, Bvika.r®sst 47 —62.

wSffld«łwakB s 27 bts.< KenU majowa 
118*— , austr. renta kor. 115*—, renta lutowa 125*—*, wę- 
jgisnka renta koron. 355, losy tureckie 10000*—, prio
rytety kolei południowej 5475, Aiglobank 3700, Bank-
v«itón 1850, Bodeakredit austr. zakład kredytowy
2750, Bani depozytowy 1041.., laenderbzuk 4650, Mer 

, UaionbiŁttk 1700, źv.iv«o#toosk* 9380, Kolei
p ó łn oc ii*  , Lwów-ózursuiwc* 5999, Kołoje *nstr.
10280, Kolej południowa 4750, Alpiuy 11900, Berg und
M tehn ---- , Krupp 5*240, Huta Boldi 11020, Kima
8280, Skoda 18980, Apollo 16000, F a n to  , Gal. Kar
paty 43(M). Gnlleja 77500. /ielenlewik ——, Siersza

f ih s ^ c l i  u stiiw .
pczwalam sobie zauważyć, że już są w 

opraoawasuŁi ustawy primo o nadzwyczajnej 
daninie państwowej, która bez osobnych wy* 
miaańw i nakazów płatniczy cii w  sposób możii- 

k*jy “ nnionbżiićJl70Ó Ziv*ó«teoi^ 988(̂  Kolej | wle “ajp^ostszy musi być w najkrótszym cza
się uchwalona i w ciągu roku bieżącego wpła- I 
eona, aby z końcem tego roku za każdą cenę i * 
bezwzględnie zatrzymać bieg prasy drukujące j 
bilety kredytowe, sekundo projekt ustawy o 
Ąiecyalnym podatku od bogaczów Wojennych

(L) W  w o in y n  o b ro c ie  w e  W ied n iu  21 bm>
Marki mem. 19*80, ieje 17*85— 19*20. liry 97—la l, do
iary 9300—2530, franki atwajc. 425, franki frane. 180, 
fonty giterJ. 9800, dynary 44. Zagrzeb 11, marki 
#O lsk le  0*931/2, kor. eżsskie 21*50—2 *70, korony 
węgierski* 2*36—2 68.

ItUKSB. d o w iz  us Aurycjtn 27 u a u  (L )>  Berbn 
480* — (24 bm. 5*82—), N. Jork £80 (580). Londyn 21*60 
01*66), Mtdyolan 23*85 (24*—), Bruksela 40*85 (41*25), 
dlsga 6*20— (6*40), Budapeszt 0*28— (0*85), Zagrzeb i —  Red)

(2*50— LBokareatt 4*65(6*30—), W ar*8 «W 0  ©‘9 • ---- -
fO ***^, Wedoń 0*42 (0*50—). Austr. stompl. 0*32 i - ) ,

; In

którzy zmuszeni będą w szybkim czasie wnieść 
do kasy państwowej podatek, a wreszcie pro
jekt ustawy o pilnych i koniecznych środkach 
naprawy gospedarki państwowej.

(Z  p&wodu spóźnionej pory dokończenie mo
wy premiera podarm w następnym numerze.

Lwów. (E„ E.) Stan zdrowia woyswody ikk - 
bow 'kiego stałe się polepsza .Wcsarajf rond 
mógł już p. wojewoda wyjedbaó t  dacze. i  jxn&* 
dać się badaniom mdgtnoyafcigz.

Z  T a r n ó w  W s c h o d t ik M
Lwów. (E. E .) Przett cały dzkń W e | s ^

panował na Targach Wscfaodnżeh cgro- 
raiue ożywiony. Według obliczeń zwiedz?&
1 argi M'schodnie w ciągu Ania około 20j0G9 
ludzi. O dokonaniu więksaych tr&nsateyi za  
razie jeszcze niema danych. JednaioowoR jest 
faktem, że we wszystkich dziedzinach żtsmdln 
i przemysłu okazywali interesanci wielkie « i n  
teresowanie ekspoueutajni i *zaGęgali esestydi 
informacją.

M  i m m  w ?  n w
M. Warszawa. (Telefonem) Data 1 paidzier~ 

nika wchodzi w życie nowa taryfa tełegraff-
(flia dla depesz zagranicznych. Oplata zastanie 
podwyższona o 100 procent na tej zasadzie, że 
kurs franka złotego podniósł się do 900 mk.

N o w a  p o s t u l a t y
M. Warszawa. (Telefonem). W7jdział wyko

nawczy Związku zawodowego koi ©jarzy posta
nowił zwTÓcić się do rządu 7  żądaniem dalszej 
podwyżki mnożnika i udzielenia kolejarzom
jednorazowej zapomogi dla poczynienia zaku
pów na zimę

N o w y  £ 2 © s ftg ,
Praga. (E. E.) Według ofieyainej publikaoyd 

czeskiego biura prasowego przedstawia się 
skład gabinetu republiki czecho-słowackiej jak 
następuje: prezydyum i sprawy zagraniczne
dr Benesz, sprawy wewnętrzne dotychczasowy 
premier Czerny , finanse dyrektor banku No
wak, szkolnictwo i oświecenie narodowe dr 
Szrober, sprawiedliwość dr Dobański, handel 
zagraniczny i wewnętrzny inż. Nowak, kolej 
dr Szrank. roboty publiczne poseł Tuczny, rol
nictwo poseł Stanek, obrona narodowa poseł 
Udrżal, opieka społeczna poseł Habermaim, 
zdrowie publiczne dr Wrbensky, poczty i tele
grafy Srb, unifikacya ustawodawstwa i orga- 
nizacyi dr Dorer, ministerstwo Sloyęac^znyr d ; 
Micura. * .



liii  liB&j
BSSCWSJ 1 dobre£° (m»eL)
rGiUJfl majętna poszukuje sna}o- 
mości i  solidnym m ętoiysną w 
wieku od 30“  iG lat najchętniej 
płatjaiesym, pizedsiębiorcą lub 
|)jpolesyoniata. Zgłoszenia pod 
.S łoneczny dom “ przyjmuj* biuro 
ogłoszeń Rudolfa i s c i ó ł k i  Cie
szyn. 1667

Miesrtaiiiite^^tr
wanta iry.ęciego pietra w 4om«d) 
przy ulicy GrodoktaJ, PonelskH. 
Zgłobzenia: ^Standard* Grodzka 
to, od 3— 4. p U0

udzie la  sanki i kon- 
w erga cy i h ebra jsk ie j 

w zamian z a  francuską. Zg ło 
szenia pod  ,M . JL* do Adnain.
,N . J u * . 2030

DfiSf/aiina «*l*'»Gwana bucbal- 
r U łi& o b llH  t e r k a  s  k o fe s p o r td e n -  
eya uiemieeką i fkanowką. Zgło- 

etan M. Woń], aL Starowiślna 
. 18, Ł p. 2097

HSsiioa# obei“ te i^eye* sp^
tillU lcHhft cyataość n iem iecką  
filologia, matematyka, przyroda. 
Zgłoszenia pod .Nnukar
*^dw. D Jan.

do Ad. 
2015

hikiMi ,polr-8b“
Klor/aiUks '21.

Ad Bou MaaiiDa' 
*W1

Urządzenie wodociągowe 
wiercenia i czyszczenia 
studni oraz pomp wodnych
1 t. d. podejmuje się pod 
korzystnymi warunkami
M ca s^ sS  P o f r o ^ r
w Nadwórnie (Kolejowa)

9

korespondent polsk-niem 
(absoiw. Akad. handlowe:) 
z kilkuletnią praktyką po
szukuje odpowiedniej po
sady. Zgłeszenj&pod„Zdol- 
ny^jle Adm „Now. Dzś '

P o h u k u je  się
inteligentnej młodej panny 
z lepszego domu óo chłop
ców szetcio 1 trz-ach let
niego z całodziennym u- 
trzy maniom, warunki we
dług uuaow y .  Zgłoszenia 
do Adnou -Now. Dz.* pod ; 
„Mf L »p©l“. 2034

Poszukujemy zdolnej

Śt f m o g RAFISTKI
ko-niemieckiej

z i....i.tyką. Oferty z od- i 
pisami świadectw należy 1 
wnieść do Powszeebnego 
Banku Obrotowego w Kra
kowie, Rynek gł. 8. lciu

KASYNO ZGPPCTY
W O LNE M IASTO GDAŃSK.

OTWAOTi Pism CAŁY KOK

Baccarat R oullette
Cenie y23Vu M kim am  10 tf. Sfarimam itOd &L

S

Koiitfit p «4 r6 iy  u  Sw^aiofiii(i6 «§e Zoppot
feksttscuecn; ?!i.Ska»j F A m m m  Niemieckiego Lloydu -ostają 
nrićw & e u e w e t łt g iy ą ^ n  członkom za przedstawianiem biletu.

SPRZEDAM i
6 mc-rgów pola, fąkę, parę koui, 2 krowy, 
r.idwlowania morowane światło elektryczne, 
cały inwentarz żyw j i martwy, dwa kim. od 

stacyi za przystępną cenę (w  dolarach).

P a w e ł Kcs&r B&k, Tenczynek 45

ln ffd rm e«Y ś e® p O C łr6 ty  (bez trudności paszportowych) 
koleją statkiem napowietrznym, jak również określonych k..aw

gry Łriziom

KASYNO Z0PP0TY
W a i n e  d l a  P a ń !

Pka mu i>iiediiy
nedai w n iU ł

k raw ieck i wykonuje 
zundwieiiła według najnowszych 
kich i angielskich w bardzo 
czasie Ceny przystępne. 1368

MaBOOtS, Kroków, nL Bracka 6.

m m m m m *

Ż A R Ó W K I
T U N O S R A M ( I

ciSa Pań  1 P a n *w  1655

MAURYCY OllSIR
K r a k ó w ,  P - le r $ a ń s k a  3 6 ,  i .  p .  na prawo

gotowe płaszcze damskie w wielkim wyborze

C E R A T Y  f t K
P n a i d e r a d l e  g u m s © w e  

C i fe « s s ?  s s s s t i& w a  «■
SPK2IE9AZ NURY3W I5A  i DSś¥tótlHi2WA.

A d N U S tB A U M
I t r a t ó w i  u l .  D i e t l a  4 5 »

Nr. talefonu 13SL Kr. telefonii v M i,

W A 1 Y  i  W A T A L I N  Y I  A A A A A A A A A A A A A A A A A
g  wełnianej oraz podszewki jedwabne po

leca hurtownie i częściowo firma

I I
ma 6b, 110. 120, 150 180 i 220 volt 
po cenach fabrycznych poleca

i mmi
1682 ul. Graniczna 4. TcL 74-36,

potoca go<
materygry na kostynmy i ubrania • męski o oryginalne 
angielskie i krajowe na składzie. — Pierwszorzędne 
wykonanie według najnowszych modeli, wszelkich 

lofećt duńskich jakoteż i męskich.

P. Feuer, Kraków, fijtóa jsk a  !. i  , u m i ^ u r
A A A i A A A A A A A A A A A A A  11 D M M f  «&© l * i f A T O

a Ceny najprzystęp n ie jsze  s= Baczność! P a n ie ! Bźywajcie tylko

m oSiiiw r®  z to re m  p rz e m y s ło w y m

p o s z u k u j e m y  d o  k u p n a .
Pisemne y.gło&zenia pod „Fabryka zapałek1* 

Kraków, skrytka 105.

który ósials wzmacniająco na porost wIoasow, usuwa 
łup ież i czyn i w łos m iękk im  i puszystym .

Żądać w siądzie . 1811

Fabryka ehem.-ko»net. „FENOMEN"
Krtikćw , hL  D ługa L. 30.

zmydlony, przedwojennej jakości 
wagonowo i detailicznie dostarcza

Falfjka grzetwefów ciieskzDytii

'  Ę I
Sp. z ogr. odp.

w  D r©hoby& u.

165 i

Mp* 3,000.00©
poszukuje się do kompletnie urządzonej fa
bryki oleju w Krakowie. Zgłoszenia: Redner 

(Sukiennice). 1094

W ystaw iam y na „Targach  Ws&fitoclnich" w<& l,w ow k
gyils I T  & f O  S * *  Spółka z ograniczę aą peręką W  B i B L S I C i

wyrabia z sztuesno^o kamienia POMNJKt I GROBOWCE polsrowame imitujące manna.’, gran. 
pisslrewicc jakoteż PŁYTY stołowe, meblowe, do nnndzeA elektiyefuych i napisowe. OKŁADZIN) 

SOi.KNNE i wszelkie urządzeni* sklepowe dla k n in i ,  masarzy, fabryk i Ł p.

Zastępca: II Dla wschodniej Małopolski:
KOCMSTI&2 ■ tiPn, Hajsitiliaa 8akii,Sk«»3&ati. D NILŁENBOOEN w Jarosławia.

UWAGA: U zastępców składy gotowych wyrobów z kumieiua szatcsBego. 165S
J

Dla u«zą«yctn sio po an ie lsku

„ E N G L I S H "
MlMięoznik polsko-angielski dato*wyszedł z druku zeszyt I. i zawiera: Wyjątki z nsjatawmieazych 
literatury angielskiej i^aasrykaesfclsj, kerospeedensyę prywatną 1 liupfoeW rom lpy, anegdoty tć 
zo sUwkaml, objałwieiuami, uwagom'     rin n r: e podónicm wymowy 1 Pod redakcyą rrcbowycli sił. " : j

Sklńti główny; Księgarnia A. BARDACHA, Lwów, nL Krakowska L  i.
ci i i  Cena zeszyta M  Kk. z prrezyłkr- 39 Hk,

SYAtfJsAtsn t«*Ł Wydawatcnj. Red. ancz.; Dr. Iga. Schwarzbart. Red. odpow.: Maks. h^Msiws. Nowa Drukarnia Dziennikową, uL OrzeMkuwej %


